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PER MBROJTJE NGA FATKEQESITE NATYRORE
DHE FATKEQESITE TJERA

Kuvendi i Republikés sé Kosovés;
Né mbéshtetje té nenit 65 (1) té Kushtetutés sé Republikés sé Kosovés;

Miraton

LIGJ PER MBROJTJE NGA FATKEQESITE NATYRORE
DHE FATKEQESITE TJERA

KREU I
DISPOZITAT E PERGJITHSHME

Neni 1
Qéllimi

Ky Ligj ka pér qéllim mbrojtjen dhe shpétimin e njerézve, kafshéve, pronave,
trashégimisé kulturore dhe mjedisit nga fatkegésité natyrore dhe fatkeqésité tjera.



Neni 2
Fushéveprimi

1. Fushéveprimi i kétij ligji &shté menaxhimi i fatkegésive natyrore dhe fatkegésive tjera,
zvogélimi i numrit té fatkegésive, parandalimi si dhe zvogélimi i numrit té viktimave dhe
pasojave tjera nga fatkeqésité e tilla.

2. Shteti éshté pérgjegjés pér organizimin e mbrojtjes nga fatkegésité natyrore dhe
fatkegésité tjera si sistem unik dhe integral shtetéror.

3. Sistemi i mbrojtjes nga paragrafi 2. i kétij neni pérmban programimin, planifikimin,
organizimin, menaxhimin, zbatimin, mbikéqyrjen, koordinimin dhe financimin e masave
dhe aktiviteteve pér mbrojtje nga fatkegésité natyrore dhe fatkegésité tjera.

Neni 3
Pérkufizimet

1. Shprehjet e pérdorura né kété ligj kané kété kuptim:
1.1. Ministria —Ministria e Punéve té Brendshme(MPB);

1.2. Agjencia - Agjencia e Menaxhimit Emergjent (AME) si agjenci ekzekutive e
themeluar me ligj né kuadér t&¢ MPB-sé;

1.3. Strukturat pér Mbrojtje Shpétim dhe Ndihmé (SMSHN)- personat fizik
dhe juridik te cilét me resurset e tyre njerézore dhe materiale né dispozicion, té
destinuara pér mbrojtje, shpétim dhe ndihmé né rastet e fatkegésive natyrore dhe
fatkeqésive tjera;

1.4. Fatkeqési — njé ngjarje apo pjesé té ngjarjes té shkaktuar nga forcat madhore
té natyrés apo forcat tjera te pakontrolluara, té cilat rrezikojné jetén e njerézve,
kafshéve dhe pronave, shkaktojné déme né trashégiminé kulturore dhe mjedis, né
pérmasat e atilla gé kérkojné ndérmarrjen e masave dhe dislokimin e forcave dhe
resurseve té vecanta;

1.5. Fatkegési natyrore — jané: térmetet, vérshimet, rréshqitjet e dheut, ortek, eré
e fugishme, breshér, boré me shi, acar, thatési, zjarr fushor, shpérthim i
sémundjeve infektive qé ndikojné né njeréz, kafshé ose bimé dhe fatkegésité e
tjera té shkaktuara nga forcat natyrore;

1.6. Fatkeqési tjera — jané: aksidentet gé pérfshijné trafikun rrugor, hekurudhor
dhe ajror, zjarret, fatkegésité né miniera, shkatérrimet e pendave, aksidentet
nukleare dhe aksidentet tjera ekologjike dhe industriale té shkaktuara nga
aktivitetet dhe veprimet e njeriut, lufta dhe gjendja emergjente, pérdorimi i



arméve dhe mjeteve té shkatérrimit né masé, sulmet terroriste me mjete klasike
dhe forma tjera té dhunés né masé;

1.7. Krizé - gjendjen e sigurisé né hapésirén regjionale e mé gjeré e cila nuk
mund té kontrollohet me resurse dhe masa té zakonshme né té cilén jané té
kércénuara vlerat themelore t€ Republikés sé Kosovés pér shkage ekonomike,
sociale, ushtarake dhe shkage tjera té cilat mund té kalojné pértej kufijve dhe
paragesin kércénim té pashmangshém tek vendet tjera pérkatése;

1.8. Aksident ekologjik - njé aksident mjedisor, sipas pércaktimit né dispozitat
ligjore pér mbrojtjen e mjedisit, t& shkaktuar nga njé ngjarje e papritur apo e
pakontrolluar pér shkak té ndérhyrjes né mjedis, e cila pér pasoj mund té kércénoj
jetén dhe shéndetin e njerézve apo cilésiné e mjedisit;

1.9. Aksident industrial - njé ngjarje e cila ka dal jashté kontrollit gjaté kryerjes
sé aktiviteteve apo veprimit me makineri dhe materie té rrezikshme ose té
démshme, ku njé ngjarje e tillé rezulton né kércénimin e jetés apo shéndetin e
njerézve, kafshéve, pronave, trashégimisé kulturore dhe mjedisit;

1.10. Materie e rrezikshme - ¢do materie né gjendje té ngurté, té gazté apo té
Iéngét, e cila me rrjedhje té pakontrolluar né mjedis paraget rrezik té
pashmangshém pér jetén apo shéndetin e njerézve dhe kafshéve apo shkakton
¢rregullim apo démtim té pronave dhe ndikon démshém né mjedis;

1.11. Rrezik - mundésia e démtimit apo kércénimit té jetés apo shéndetit té
njerézve dhe kafshéve dhe mundésia e shkaktimit té ¢rregullimeve dhe démeve
ndaj pronave, trashégimisé kulturore dhe mjedisit;

1.12. Kércénim - ekspozimi real dhe i atécastshém i njerézve, kafshéve, pronés,
trashégimisé kulturore dhe mijedisit ndaj rrezikut nga fatkegésité natyrore dhe
fatkeqésité tjera;

1.13. Shkalla e kércénimit - shkalla e pritur t&¢ démeve dhe pasojave tjera nga
fatkeqésité natyrore dhe fatkegésité tjera;

1.14. Démi i shkaktuar nga fatkegésité natyrore dhe fatkegésité tjera - démi i
drejtpérdrejt dhe kostoja e intervenimeve dhe masave té ndérmarra pér zvogélimin
e pasojave démtuese té fatkeqésive;

1.15. Masé parandaluese - ¢do masé té ndérmarr pér parandalimin e ndodhjes sé
fatkeqgésisé ose pér lehtésimin e pasojave té démshme té saj;

1.16. Mijedisi - rrethina natyrore, ajrin, tokén, ujin, florén dhe faunén, né térésiné
e ndérveprimit dhe trashégiminé kulturore si pjesé e rrethinés gé e ka krijuar
njeriu;



1.17. Trashégimia kulturore - ndértesat dhe pjesét e ndértesave, anekset,
ngastrat e tokés, vendbanimet, vegjetacionin dhe format tjera natyrore té krijuara
nga njeriu, objektet kulturore dhe historike objektet e palévizshme té trashégimisé
kulturore, objektet lévizése dhe koleksionet e gjésendeve me vlera kulturore pér
shtetin objekte té I8vizshme té trashégimisé kulturore;

18. Mobilizim - procedurat dhe aktivitetet pér alarmimit te Strukturave pér
Mbrojtje dhe Shpétim dhe forcave tjera té mbrojtjes, shpétimit dhe ndihmés me
géllim té genit té gatshém pér kryerjen e detyrave né gjendje lufte apo né raste
tjera emergjente.

1.19. Aktivizim - procedurat dhe aktivitetet pér ngritje dhe dislokim té organizuar
té mekanizmave te shérbimeve Emergjente dhe Strukturave pér Mbrojtje dhe
Shpétim, resurseve né operacionet e mbrojtjes, shpétimit dhe ndihmés;

1.20. Paralajmérim - procedurat dhe aktivitetet pér njoftimin e popullatés,
komunitetit lokal, autoriteteve kombétare, ndérmarrjet, institucionet dhe
organizatat tjera, duke pérdorur sinjale zanore nése ekziston rreziku nga
fatkegésia natyrore apo fatkegésia tjetér si dhe aktivizimin e njésive, shérbimeve
dhe strukturave operative té caktuara pér mbrojtje, shpétim dhe ndihmé;

1.21. Reagimi Emergjent — aktivitetet te cilat adresojné efektet e shpejta dhe te
drejtpérdrejta te njé incidenti, duke i pérfshiré veprimet e menjéhershme pér
ruajtjen e jetés, te mirave materiale dhe mjedisit, plotésimin e nevojave
elementare njerézore si dhe mirémbajtjen e strukturés sociale, ekonomike dhe
politike te komunitetit te goditur.

1.22. Resurset pér mbrojtje - shpétim dhe ndihmé - té gjitha burimet njerézore,
teknike, materiale dhe financiare, duke pérfshiré mjetet dhe pajisjet pér mbrojtje
dhe shpétim, objektet e strehimit dhe mjetet tjera té mbrojtjes, mjetet dhe pajisjet
pér trajnim, depot, mjetet e transportit, mjetet pér komunikim dhe njoftim, té
destinuara pér tu pérdor apo té pérdorura né mbrojtje, shpétim dhe ndihmé;

1.23. Mjetet dhe pajisjet pér mbrojtje dhe shpétim - mjetet pér mbrojtje
personale dhe kolektive, pajisjet, automjetet dhe mjetet tjera teknike té nevojshme
pér eksperté, njési té shpétimit, shérbimet dhe resurset né operacionet e mbrojtjes,
shpétimit dhe ndihmés.

1.24. Artikujt e ndihmés - ushgimin, ujin e pijshém, veshmbathjen,
medikamentet pajisjet strehuese dhe té tjera té destinuara pér shpérndarje pa
pagesé tek popullata e rrezikuar apo e goditur si ndihnmé pér lehtésimin e pasojave
té shkaktuara nga fatkeqésité natyrore dhe fatkegésive tjera;

1.25. Vlerésimi i rrezikut - analizat cilésore dhe sasiore té rrethanave natyrore
dhe té tjera té lidhura me ndodhité e fatkegésive natyrore dhe fatkeqésive tjera,
pérfshiré vlerésimin e drejtimit t¢ mundshém té& zhvillimit dhe pasojave té



mundshme nga fatkegésia, nivelin e propozuar té mbrojtjes nga rreziget pérkatése
dhe propozimin pér masat parandaluese dhe té tjera pér mbrojtje, shpétim dhe
ndihmé;

1.26. Plani i reagimit emergjent - plani pér mbrojtjen, shpétimin dhe ndihmé né
rast té fatkeqésisé sé caktuar té hartuar né bazé té vlerésimit té rrezigeve dhe té
gjeturave té ekspertéve;

1.27. Personi pérgjegjés pér shkaktimin e fatkegésisé - ¢do person fizik apo
juridik i cili e shkakton fatkegésiné me veprim apo mos veprim;

1.28. Personi i panjohur pérgjegjés pér shkaktimin e fatkeqgésisé - ¢do person
fizik apo juridik i cili e shkakton fatkeqgésiné identiteti i té cilit &shté i panjohur
pér organet pérgjegjése né kohén kur zhvillohen operacionet e mbrojtjes,
shpétimit dhe ndihmés;

1.29. Mbrojtja - masat organizative, teknike dhe té tjera, pérdorimin e mjeteve
teknike dhe té tjera pér mbrojtje t¢ menjéhershme personale dhe kolektive té
njerézve, kafshéve, pronave, trashégimisé kulturore dhe mjedisit kundér pasojave
té fatkegésive natyrore dhe fatkegésive tjera.

1.30. Shpétimi - masat dhe procedurat pér shpétimin e njerézve, kafshéve,
trashégimisé kulturore dhe mjedisit nga pasojat e fatkeqgésive natyrore dhe
fatkeqésive tjera;

1.31. Ndihma - masat dhe shérbimet e specialistéve, njésive dhe shérbimeve té
shpétimit, pérdorimin e pajisjeve dhe mjeteve pér ndihmé.

1.32. Ndihma e paré - trajtimin fillestar té personave té Iénduar dhe sémurg, jeta
dhe shéndeti i té ciléve &shté né rrezik nga pasojat e fatkeqésisé natyrore apo
fatkeqésisé tjetér té ndodhur né fushé dhe jashté institucioneve shéndetésore né
kuadér té operacioneve té shpétimit;

1.33. Kushtet elementare pér jeté - né rastet e fatkegésive natyrore dhe
fatkeqésive tjera, nénkupton kujdesin mjekésor emergjent pér njerézit dhe kafshét,
strehimin, ujin e pijshém, ushgimin, medikamentet dhe nevojat tjera pér jetén dhe
shéndetin e popullatés sé goditur;

1.34. Zoné - sipérfage e integruar gjeografike, urbane apo tjetér e cila pérfshiné
dy apo mé shumé komuna té cilat pér géllime té mbrojtjes nga fatkegésité
natyrore dhe fatkeqgésité tjera gé pérfagésojné njé térési;

1.35. Strehimore - njé objekt apo pjesén e njé objekti i cili éshté i ndértuar dhe
pajisur me mjete té ajrosjes dhe me pajisjet tjera esenciale té banimit, té cilat
ofrojné akomodim dhe mbrojtje nga fatkeqgésité natyre dhe fatkegésité e tjera;



1.36. Qytetari — shtetasi i Republikés sé Kosovés apo i huaji pér géllime té kétij

ligji.
Neni 4
Detyrat themelore té sistemit té mbrojtjes nga fatkeqgésité natyrore
dhe fatkeqésité e tjera

1. Detyrat themelore té sistemit té mbrojtjes nga fatkegésité natyrore dhe fatkegésité
tjera jané:

1.1. zbulimi, monitorimi dhe hulumtimi i rrezigeve nga fatkegésité natyrore dhe
fatkeqésiteé tjera;

1.2. parandalimi i fatkeqgésive natyrore dhe fatkeqésité tjera;

1.3. njoftimi, paralajmérimi dhe alarmimi pér rrezikun e pashmangshém dhe
dhénia e udhézimeve pér mbrojtje, shpétim dhe ndihmé;

1.4. trajnimi dhe aftésimi profesional pér detyrat e mbrojtjes, shpétimit dhe
ndihmés;

1.5. organizimi i gatishmérisé emergjente, krijimi dhe mirémbajtja e formave
tjera té gatishmérisé pér mbrojtje, shpétim dhe ndihmé;

1.6. vetémbrojtja, veté ndihma dhe ndihma reciproke;

1.7. mobilizimi dhe aktivizimi i mekanizmave pér mbrojtje dhe shpétim dhe
Strukturave pér mbrojtje dhe shpétim, resurseve pér mbrojtje, shpétim dhe
ndihmé;

1.8. pércaktimi dhe zbatimi i masave mbrojtése;

1.9. shpétimi dhe ndihma;

1.10. rimékémbja nga fatkegésité natyrore dhe fatkeqésité tjera deri te sigurimi i
kushteve elementare pér jeté;

1.11. vlerésimi i démeve té shkaktuara nga fatkegésité natyrore dhe fatkegésité
tjera;

1.12. bashképunimi ndérkombétar lidhur me zbatimin e mbrojtjes nga fatkegésité
natyrore dhe fatkeggésiteé tjera;

1.13. mbikéqgyrja e zbatimit té rregullave pér mbrojtje dhe shpétim nga
fatkeqésité natyrore dhe fatkegésité tjera;



1.14. dhénia e ndihmés pér vendet tjera né rastet e fatkegésive natyrore dhe
fatkeqésité tjera.

Neni 5
Mbrojtja dhe Shpétimi

1. Mbrojtja dhe shpétimi organizohen si element integral i Sistemit té Integruar té
Menaxhimit té Emergjencave.

2. Mbrojtja, shpétimi dhe aktivitetet tjera té mbrojtjes nga fatkegésité natyrore dhe
fatkeqésité tjera jané té natyrés humanitare dhe jo ushtarake.
Neni 6
Njoftimi pér rrezikun
Cdo person éshté i obliguar gé ta njoftoj gendrén mé té afért emergjente ose policiné pér

cdo rrezik nga fatkeqésité natyrore apo fatkegésité tjera sa mé shpjet gé e véren apo
kupton pér té.

Neni 7
Subjektet pér ofrimin e mbrojtjes
1. Mbrojtja nga fatkeqésité natyrore dhe fatkegésité tjera sigurohet nga:

1.1. qytetaret té cilét jetojné né Republikén e Kosovés;
1.2. personat e organizuar vullnetarisht né klube, shogata profesionale dhe
organizata tjera jogeveritare té pérfshira né aktivitetet e lidhura me mbrojtjen nga
fatkeqésité natyrore dhe fatkegésité tjera;
1.3. shérbimet e shpétimit;
1.4. ndérmarrjet, institucionet dhe organizatat tjera;

1.5. organet e geverisjes lokale; dhe

1.6. shteti, brenda autoritetit ose té drejtat dhe pérgjegjésité e tij pérkatése.



Neni 8
Zbatimi i mbrojtjes dhe bashképunimi ndérkombétar

1. Mbrojtja nga fatkegésité natyrore dhe fatkegésité tjera zbatohet si nénsistem unik i
sistemit kombétar té sigurisé dhe ndérlidhet me nénsistemet tjera té sigurisé né nivel
lokal, rajonal dhe gendroré.

2. Shteti zbaton mbrojtjen nga fatkegésité natyrore dhe fatkeqésité tjera, duke luajtur njé
rol aktiv né mekanizmat ndérkombétar té bazuar né traktatet ndérkombétare, né vecanti
népérmjet njoftimit reciprok té rrezigeve dhe pasojave nga fatkegésité natyrore dhe
fatkeqésité tjera dhe ndihmave reciproke né rastet e fatkegésive té tilla.

3. Shteti pérkrah bashképunimin me autoritetet ndérkombétare ne fushén e mbrojtjes nga
fatkeqésité natyrore dhe fatkegésité tjera, duke nénshkruar marréveshjet ndérkombétare,
posacérisht me vendet fginje, duke njoftuar vendet tjera pér rreziget dhe pasojat e
fatkeqésive natyrore dhe fatkeqgésive tjera dhe duke ofruar ndihmé né rastet e fatkeqgésive
té tilla

Neni 9
Pajtueshméria me té drejtén ndérkombétare

Cdo formé e mbrojtjes nga fatkegésité natyrore dhe fatkeqésité tjera duhet té bazohet dhe
zbatohet né pajtueshméri me parimet e sé drejtés ndérkombétare humanitare dhe sé
drejtés ndérkombétare pér mbrojtje té njerézve, kafshéve, trashégimisé kulturore dhe té
mjedisit nga efektet démtuese dhe té obligimeve té pranuara ndérkombétare.

Neni 10
Parimi i sé drejtés pér mbrojtje
1. Cdo person ka té drejté né mbrojtje nga fatkegésité natyrore dhe fatkegésité tjera.
2. Né rastet e fatkegésive natyrore dhe fatkeqgésité tjera mbrojtja dhe shpétimi i jetés sé
njerézve ka prioritet mbi ¢do aktivitet tjetér t¢ mbrojtjes dhe shpétimit.
Neni 11
Parimi i ndihmés

Né rastet e fatkegésive natyrore dhe fatkegésive tjera, ¢do person éshté i obliguar té ofroj
ndihmé sipas aftésive psiko-fizike .



Neni 12
Parimi i informimit

1. Informimi pér rreziget dhe aktivitetet e organeve gendrore, lokale dhe té tjeréve,
pérgjegjése pér mbrojtje nga fatkeqésité natyrore dhe fatkeqgésité tjera, duhet té jené
publike.

2. Organet gendrore dhe lokale detyrohen gé ta njoftojné popullatén e njé zone té caktuar
e cila ka rrezik té goditet nga fatkegésia natyrore apo fatkegésia tjetér.

Neni 13
Parimi i parandalimit

Né fushén e mbrojtjes kundér fatkeqgésive natyrore dhe fatkegésive tjera, organet
gendrore, lokale dhe subjektet e tjera brenda kompetencave té tyre, pérparési duhet t’i
japin organizimit dhe zbatimit té masave té parandalimit.

Neni 14
Parimi i pérgjegjésisé

Cdo person fizik dhe juridik éshté pérgjegjés pér zbatimin e masave pér mbrojtje nga
fatkeqésité natyrore dhe fatkegésité tjera.

Neni 15
Parimi “hap pas hapi” i dislokimit té forcave dhe resurseve

1. Kur né njé fatkegési natyrore apo fatkeqési tjetér kérkohet mbrojtja, shpétimi dhe
ndihma, nivelet lokale fillimisht do t’i dislokojné njésité dhe resurset e tyre vetanake.

2. Kur shkalla e fatkeqgésisé apo rrezikut tejkalon kapacitetet e njésive té shérbimeve
emergjente dhe resurseve aktuale té nivelit lokal apo kur ato nuk mund té sigurohen nga
niveli lokal fginjé, ato i siguron shteti nga regjionet tjera.

3. Nése forcat dhe resurset né dispozicion jané té pamjaftueshme pér tu pérball me
operacionet e domosdoshme té shpétimit dhe ndihmés, atéheré, mund té kérkohet
dislokimi i Forcés se Sigurisé sé Kosovés dhe resurset e tyre pér mbrojtje.



KREU Il
TE DREJTAT DHE DETYRIMET E QYTETAREVE

Neni 16
Pérgjegjésité e gytetaréve

1. Me géllim té mbrojtjes nga fatkeqésité natyrore dhe fatkeqgésité tjera qytetarét jané té
obliguar gé:

1.1. té marrin pjesé né strukturat pér mbrojtje, shpétim dhe ndihmé.
1.2. té ofrojné mjete materiale.
1.3. té jené té trajnuar dhe pérgatitur pér mbrojtje personale dhe reciproke dhe pér
zbatimin e masave té nevojshme té parandalimit.
Neni 17

Ndihma né situatat e kércénimit té jetés

1. Cdo person éshté i obliguar gé ta ndihmoj personin tjetér, jeta apo shéndeti i té cilit
éshté né rrezik, gjithmoné duke mos e rrezikuar jetén dhe shéndetin e tij.

2. Nése njé person nuk éshté né gjendje ta ofroj ndihmén e nevojshme, ai pa vonesé duhet

ta informoj shérbimin pérkatés té shpétimit apo gendrén operative emergjente apo né
cfarédo ményre tjetér, né ményré gé ndihma e tillé té sigurohet.

Neni 18
Pjesémarrja né Strukturat pér Mbrojtje dhe Shpétim
Cdo qytetar i Republikés sé Kosovés éshté i obliguar t€ marr pjesé né strukturat pér

mbrojtje dhe shpétim pérve¢ nése éshté i caktuar pér angazhim né detyra ushtarake apo
profesionale.

Neni 19
Pjesémarrja vullnetare
1. Pjesémarrja vullnetare ne strukturat pér mbrojtje dhe shpétim éshté e hapur pér:
1.1. meshkuj dhe femra, mbi moshén pesémbédhjeté (15) vjecare;

1.2. prindér té vetém me fémijé mbi moshén pesémbédhjeté (15) vjecare;
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1.3. meshkuj dhe femra, té ciléve u ka pushuar obligimi nga neni 18 i kétij ligji.

2. Cdo person i cili merr pjesé vullnetarisht né strukturat pér mbrojtje dhe shpétim ka té
njéjtat té drejta dhe obligime té cilat i kané pjesétarét e rregullt.

Neni 20
Angazhimi né detyré

1. Shtetasi angazhohet né strukturat pér mbrojtje dhe shpétim nga njé organ pérkatés
pérgjegjés pér mbrojtje nga fatkeqésité natyrore dhe fatkegésité tjera;

2. Shtetasi i angazhuar né strukturat pér mbrojtje dhe shpétim, i léshohet karta
identifikuese e pjesétarit pér kohézgjatjen e angazhimit.

3. Pjesétaréve né strukturat pér mbrojtje dhe shpétim dhe shtetasve té ciléve u éshté
dhéné statusi i pérkohshém i pjesétarit té késaj strukture, identifikohet duke bartur
shenjen, uniformén dhe kartelat e identifikuese té strukturés pér mbrojtje dhe shpétim te
angazhuar nga shteti né momente té caktuara.

4. Qytetarét gé marrin pjesé vullnetarisht dhe jo profesionalisht né operacionet e
mbrojtjes, shpétimit dhe ndihmés né njésité, shérbimet dhe strukturat tjera operative té
shogatave dhe organizatave jogeveritare, kané té njéjtat té drejta dhe obligime si pjesétaré
te rregullt té strukturave pér mbrojtje dhe shpétim né gjendjet emergjente dhe té luftés
dhe duhet ta identifikojné veten me njé karté identifikuese té pjesétarit té organizatés.

5. Kartelat dhe shenjat e identifikimit té pjesétarit té strukturés pér mbrojtje dhe shpétim
do té pérdoren edhe nga népunésit civil né fushén e mbrojtjes dhe shpétimit gjaté zbatimit
té operacioneve té mbrojtjes, shpétimit dhe ndihmés.
6. Ministria me akt nénligjor pércakton formén dhe pérmbajtjen e kartelés sé identifikimit
pér prestarét e strukturés pér mbrojtje dhe shpétim.
Neni 21

Kushtet e angazhimit
1. Cdo shtetas i afté pér puné mund té angazhohet né mbrojtje dhe shpétim sipas kétij
ligji. Kushtet pér aftésité psiko-fizike pér angazhim né mbrojtje dhe shpétim duhet te
vendosen vetém pér detyrat e posagme dhe té rrezikshme.

2. Né struktura pér mbrojtje dhe shpétim nuk mund té angazhohen personat si né vijim:

2.1. shtetasit gjendja psiko-fizike e té ciléve nuk pérputhet me kushtet e
operacioneve té mbrojtjes, shpétimit dhe ndihmés;
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2.2. graté shtatzéna, nénat dhe prindérit e vettm me fémijé nén moshén
pesémbédhjeté (15) vjecare.

3. Ministria me akt nénligjor pércakton detyrat e mbrojtjes, shpétimit dhe ndihmés gé
konsiderohen té rrezikshmérisé sé posagme pér té cilat kérkohet vendosja e njé kushti té
posacém psiko-fizik dhe shéndetésor.

Neni 22
Té drejtat e vullnetaréve

1. Personat té cilét jané té pérfshiré vullnetarisht dhe jo profesionalisht, né operacione té
mbrojtjes, shpétimit dhe ndihmés dhe jané té organizuar né njési, shérbime dhe struktura
tjera operative brenda shogatave dhe organizata tjera jo geveritare - njési té zjarrfikjes,
organizmat e Kryqit té Kug, shérbimet e shpétimit né male, klubet e zhytésve, organizatat
e zbuluesve, klubet radio amatore dhe organizatat tjera, bazuar né planet e reagimit
emergjent nuk duhet té caktohen né detyra mbrojtése apo operacione té strukturave pér
mbrojtje dhe shpétim, duke marr parasysh gé kushtet e pércaktuara dhe kérkesat pér aftési
specifike si dhe shérbimet gé ata ofrojné brenda strukturave té tilla nuk mund té ofrohen
nga pjesétar té tjere.

2. Personat nga paragrafi 1. i kétij neni, kané té njéjtat té drejta dhe obligime sikurse ato
té pjesétarit té organizatave vullnetare.

3. Né gjendje lufte, njésité, shérbimet dhe strukturat tjera operative té pérmendura né

paragrafin 1. té kétij neni, sé bashku me strukturat pér mbrojtje dhe shpétim do té
angazhohen né operacione té mbrojtjes, shpétimit dhe ndihmés.

Neni 23
Obligimet pér trajnime
Te gjithé pjesétaret té cilét angazhohen né detyrat pér mbrojtje dhe shpétim paraprakisht
duhet te trajnohen dhe aftésohen pér ato detyra sipas legjislacionit ne fugi.
Neni 24
Thirrja

1. Pjesétaret e strukturave pér mbrojtje dhe shpétim mund té thirren nga organi pérkatés
pér:

1.1. intervisté pér sistemim;

1.2. trajnime themelore dhe té avancuara;
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1.3. ushtrime dhe forma tjera té trajnimeve praktike;

1.4. zbatimin e detyrave té mbrojtjes, shpétimit dhe ndihmés si dhe ato té
rimékémbjes nga fatkeqésité natyrore dhe fatkegésité tjera.

Neni 25
Obligimet materiale

1. Cdo gytetar duhet t’i pé&rmbush obligimet e tija materiale duke i dhéné né pérdorim
strukturave pérkatése té menaxhimit emergjent né nivele lokale dhe gendrore automjetet,
makinat dhe mjetet e tjera, objektet, pajisjet, burimet energjetike, t& nevojshme pér
mbrojtje, shpétim dhe ndihmé né raste té fatkegésive natyrore dhe fatkegésive tjera

2. Obligimi material mund t’u ngarkohet edhe personave juridik, pérve¢ pér mjetet dhe
pajisjet e caktuara pér géllime té mbrojtjes apo sigurisé té destinuara pér mbrojtje
shéndetésore apo mbrojtjes shpétimit dne ndihmés sipas kétij ligji.

3. Obligimet materiale pér nevoja té mbrojtjes, shpétimit dhe ndihmés né rastet e
fatkeqésive natyrore dhe fatkeqésité tjera rregullohet me Akte nénligjor nga Qeveria.

Neni 26
Obligimi pér paragitje

1. Cdo person, subjekt i pjesémarrjes né detyrat pér mbrojtje dhe shpétim apo i
obligimeve materiale me rastin e thirrjes nga organi pérgjegjés éshté i obliguar té
paragitet apo dorézoj mjetet materiale né kohén dhe vendin e caktuar.

2. Nése personi nuk i pérgjigjet thirrjes dhe nuk e arsyeton mosardhjen, organi pérgjegjés
Iéshon urdhér pér sjellje té detyruar té tij.

Neni 27
Kompensimi

1. Pjesétaréve té strukturave pér mbrojtje dhe shpétim, gjaté kryerjes sé detyrave né kéto
struktura, gjaté aftésimit dhe realizimit té obligimeve materiale, né bazé té thirrjes sé
organit kompetent, i takon kompensimi, gjegjésisht fitimi i humbur pér kohén e mungesés
né puné, pér shkak té kryerjes sé detyrave té lartshénuara, né vleré dhe né kushte si i
pércakton Qeveria e Republikés sé Kosovés.

2. Té njéjtat té drejta pér kompensim, i gézojné edhe vullnetarét gé kryejné detyra té

mbrojtjes, shpétimit dhe ndihmés né njési, shérbime dhe struktura tjera operative té
shogatave dhe organizatave jo geveritare.
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3. Nése kryerja e detyrave ose obligimeve né strukturat pér mbrojtje dhe shpétim zgjaté
mé shumé se katér (4) oré, pjesétari ka té drejté né ushgim pa pagesé, né ngarkesé té
subjektit gé e ka ftuar.

4. Punédhénési nuk ka té drejt né shkarkimin, ndérrimin e vendit té punés apo démtimin e
pjesétarit té strukturés pér mbrojtje dhe shpétim, gjegjésisht qytetarit, i cili né pérputhje
me Kkété ligj merr pjesé né zbatimin e detyrave té mbrojtjes, shpétimit dhe ndihmés, pér
shkak té pjesémarrjes sé tij né kryerjen e kétyre detyrave.

Neni 28
Mbrojtja gjaté zbatimit té detyrave

1. Léndimi ose sémundja, e cila ndodh gjaté kryerjes sé detyrave, gjaté trajnimeve apo
gjaté pérmbushjes sé obligimeve materiale né strukturat pér mbrojtje dhe shpétim,
trajtohet 1€ndim né puné ose sémundje profesionale dhe qytetari gézon té drejtat e tija
sipas legjislacionit né fuqi.

2. Njé Iéndim té cilin e péson shtetasi gjaté rrugés nga shtépia apo nga puna pér tek vendi
i takimit, apo né kthim mbrapa duke e pérdorur té njéjtén marshut sipas paragrafit 1. té
kétij neni.

3. Vendi dhe koha e Iéndimit do té pércaktohet nga organi qé e ka léshuar urdhrin pér
thirrje apo nga pérgjegjési i strukturave pér mbrojtje dhe shpétim, apo nga udhéhegeési i
intervenimit.

4. Familja e ngushté e pjesétarit, g€ ka humbur jetén gjaté kryerjes sé detyrés, apo
obligimeve té tjera né strukturat pér mbrojtje dhe shpétim, ka té drejté pér pension dhe té
drejtén e shpenzimeve, transportit dhe varrimit, né pérputhje me rregullat pér sigurim
pensional, invalidor dhe sigurimin shéndetésor.

Neni 29
E drejta né ndihmé té njéhershme

1. Shtetasi gjaté realizimit té detyrave ose té obligimeve té tjera né strukturat pér mbrojtje
dhe shpétim léndohet apo sémuret pa faj té vet, ashtu qé organizmi i tij péson invaliditet
sé paku 20%, sipas rregullave pér invalid, ka té drejté pér ndihmé té njéhershme me para.

2. Pér ndihmé té njéhershme me para, nga par 1. i kétij neni, kané té drejté edhe anétarét e
familjes sé ngushté té pjesétarit, gé e ka humbur jetén gjaté kryerjes sé detyrés,
pérmbushjes sé obligimeve té tjera né strukturat pér mbrojtje dhe shpétim.

3. Kushtet pér pérfitimin e ndihmés nga paragrafi 1. dhe 2. té kétij neni si dhe vlera

pérkatése pércaktohet nga Qeveria me Akt nénligjor dhe nuk mund té jeté mé e ulét se
dymbédhjeté (12) paga mesatare mujore té népunésit civil né gjashté (6) muajt e fundit.
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Neni 30
Démshpérblimi

1. Qytetari, i cili ka pésuar déme gjaté kryerjes sé detyrave dhe obligimeve tjera né
operacionet e mbrojtjes dhe shpétimit ka té drejté kompensimi sipas kétij ligji.

2. Qytetarét dhe personat juridik, gé jané té ngarkuar me obligime materiale, kané té
drejté né kompensimin pér pérdorimin e mjeteve qé i kané dhéné pér nevoja té mbrojtjes,
shpétimit dhe ndihmés, si dhe né kompensim démi, nése ato jané démtuar ose
shkatérruar.

3. Llojet e mjeteve materiale pér té cilat organi pérkatés mund té pércaktoj obligim
material, vlerén e kompensimit pér pérdorimin e tyre dhe procedurat pér vlerésimin dhe
shpagimin e démeve té pésuara do t’i pércaktoj Qeveria me akt nénligjor.

Neni 31
Detyrimet ndaj démeve

1. Organet kompetente jané pérgjegjése pér kompensimin e démeve té shkaktuara ndaj
personave té treté, me géllim apo nga pakujdesia, gjaté kryerjes sé aktiviteteve té
mbrojtjes, shpétimit dhe ndihmés, gjaté trajnimeve dhe detyrave tjera zyrtare, té cilat
lidhen me mbrojtjen nga fatkeqgésité natyrore dhe fatkegésité tjera.

2. Cdo qytetar, i cili gjaté kryerjes sé detyrave shkakton dém me dashje apo nga
pakujdesia, nga paragrafi 1. i kétij neni, pérgjigjet sipas legjislacionit né fuqi.

Neni 32
Grumbullimi dhe mbrojtja e té dhénave personale dhe materiale

1. Organi pérkatés grumbullon, pérpunon, pérdor dhe mban té dhénat personale dhe
materiale pér:

1.1. pjesétarét e SMSHN, népunésve civil né fushén e mbrojtjes dhe ndihmés si
dhe vullnetaréve né zbatimin e detyrave té mbrojtjes, shpétimit dhe ndihmés,
emri, mbiemri, data, vendi i lindjes, adresa e pérhershme dhe e pérkohshme e
banimit, datélindjet e fémijéve, té dhénat e njohurive dhe aftésive lidhur me
mbrojtje, shpétim dhe ndihmé, arsimim, punésimin, numrin e telefonit fiks dhe
mobil si dhe resurset materiale té tyre;

1.2. pjesétarét e SMSHN pérvec té dhénave né nén-paragrafin 1.1. té Kkeétij
paragrafi, duhet té paragesin edhe té dhénat plotésuese pér datén e kontrollit té
fundit té gjendjes psiko-fizike dhe shéndetésore, pérgjegjésité brenda kétyre
strukturave, pér géllime té sigurimit té pérgatitjeve, mobilizimit, aktivizimit dhe
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dispozitave té té drejtave dhe obligimeve té pjesétaréve SMSHN dhe forcave tjera
té késaj natyre;

1.3. llojin, kapacitetin dhe gjendjen e mjeteve té transportit dhe mjeteve tjera
subjekte té obligimit material si dhe emrin, mbiemrin, adresén e shtépisé apo té
punés té pronaréve dhe pérdoruesve té mjeteve té tilla, pajisjeve dhe objekteve,
pér géllime té kompletimit té ekipeve, njésive dhe shérbimeve.

2. Organi pérkatés mban bazén e té dhénave personale pér pjesétarét e mundshém
SMSHN, népunésit civil né fushén e mbrojtjes dhe ndihmés, vullnetarét, dhe personat
subjekt té obligimeve materiale.

3. Mbrojtja e té dhénave té pércaktuara né kété nen béhet né pérputhje me Ligjin pér
Mbrojtjen e té Dhénave Personale.

Neni 33
Komunikimi i té dhénave personale dhe materiale

1. Organi pérkatés mund t’i komunikoj té dhénat personale dhe materiale té pércaktuara
né nenin 32 té kétij ligji tek:

1.1. autoriteti gendror dhe lokal me kérkesé;

1.2. ndérmarrjet, institucionet dhe organizatat tjera, pér pjesétarét e SMSHN,
té caktuar tek ata.

2. Organet, ndérmarrjet, institucionet dhe organizatat tjera nga paragrafi 1. i kétij neni
mund t’i pérdorin té dhénat e tilla vetém pér géllime té organizimit t€ mbrojtjes nga
fatkeqésité natyrore dhe fatkeqésité tjera dhe jané pérgjegjés pér mbrojtjen e té dhénave
personale sipas ligjit né fugi.

Neni 34
Burimet e té dhénave

1. Organi pérkatés duhet t’i siguroj té dhénat personale té pércaktuara né nenet 32 dhe 33
té Kkétij ligji, nga bazat ekzistuese té té dhénave. Autoritetet dhe shérbimet qé
grumbullojné té dhénat e tilla duhet t’i ofrojné ato me kérkesé té organit pérkatés.

2. Nése té dhénat personale nuk mund té sigurohen nga bazat ekzistuese té té dhénave,
organi pérkatés mund t’i siguroj ato drejtpérsédrejti nga pjesétarét e SMSHN, organizatat
e ndryshme vullnetare apo ato geveritare dhe jogeveritare.

3. Té dhénat personale nga neni 32 i kétij ligji, duhet té asgjésohen pas kalimit té afatit té
géllimit pér té cilin ato jané grumbulluar.
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4. Cdo person ka té drejt, t’i shikoj té dhénat e tij té mbajtura nga organi pérkatés.
5. Organi pérkatés éshté i detyruar gé ta informoj ¢do person lidhur me té dhénat e tija
brenda teté (8) dite pas paraqitjes sé kérkesés nga ana e tij.
Neni 35
Komunikimi i ndryshimeve té té dhénave personale dhe materiale
Pjesétarét e SMSHN, gytetarét dhe personat juridik subjekte té obligimeve materiale jané
té obliguar ta informojné organin pérkatés pér ¢do ndryshim té té dhénave personale dhe

té té dhénave tjera té pércaktuara né nenin 32 té kétij ligji, brenda pesémbédhjeté (15)
ditéve nga data e ndryshimit.

KREU 111
PERGJEGJESITE

Neni 36
Pérgjegjésité e nivelit gendror
1. Shteti éshté pérgjegjés pér:

1.1. menaxhimin e sistemit t¢ mbrojtjes nga fatkeqésité natyrore dhe fatkegésité
tjera;

1.2. aktivitetet e zhvillimit té kérkimeve dhe plan projekteve pér mbrojtje nga
fatkeqésité natyrore dhe fatkeqésité tjera;

1.3. pérgatitjen dhe zbatimin e strategjisé dhe programeve shtetérore pér mbrojtje
nga fatkeqésité natyrore dhe fatkegésité tjera;

1.4. pérpunimin e vlerésimit té rrezigeve dhe planeve shtetérore té reagimit
emergjent;

1.5. organizimin dhe pajisjen e strukturave té mbrojtjes, shpétimit dhe ndihmés
shtetérore;

1.6. menaxhimin e strukturave té mbrojtjes, shpétimit dhe ndihmés né rastet e
fatkegésive natyrore dhe fatkegésive tjera gé godasin dy apo mé tepér komuna;

1.7. organizimin dhe zbatimin e monitorimit, paralajmérimit dhe alarmimit né nivel
gendroré dhe regjional.
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1.8. organizimin dhe mirémbajtjen e sistemit unik té paralajmérimit publik;

1.9. vendosjen dhe mirémbajtjen e komunikimit elektronik pér qéllime té
mbrojtjes, shpétimit dhe ndihmés deri tek niveli lokal dhe pércaktimin e sistemit
unik elektronik té komunikimit;

1.10. vlerésimin e démeve té shkaktuara nga fatkegésité natyrore dhe fatkegésité
tjera;

1.11. organizimin dhe mirémbajtjen e sistemit t& informimit dhe komunikimit pér
nevoja té mbrojtjes, shpétimit dhe ndihmés derisa pérfshihen komunat dhe
organet menaxheriale, njésité, shérbimet dhe strukturat tjera operative té
mbrojtjes, shpétimit dhe ndihmés;

1.12. ndihmén né restaurim dhe rimékémbje nga fatkegésité natyrore dhe
fatkeqésité tjera me géllim té mbrojtjes sé jetés dhe shéndetit té njerézve, pronave,
trashégimisé kulturore dhe mjedisit, parandalimin e démeve té ardhshme dhe
sigurimin e kushteve elementare pér jeté;

1.13. pérpunimin e programeve té aftésimit dhe té trajnimeve né fushén e

mbrojtjes nga fatkegésité natyrore dhe fatkegésité e tjera dhe zbatimin e
programeve té réndésisé shtetérore.

Neni 37
Pérgjegjésité e nivelit lokal

1. Niveli lokal éshté pérgjegjése pér zbatimin e mbrojtjes nga fatkeqésité natyrore dhe
fatkeqésité tjera né territorin e tij.

2. Niveli lokal éshté pérgjegjés pér:
2.1. menaxhimin e sistemit t& mbrojtjes, shpétimit dhe ndihmés né nivelin lokal;

2.2. monitorimin e rrezigeve, paralajmérimin dhe alarmimin e popullatés pér
kércénimet e mundshme;

2.3. pajisjen me mjete elektronike té komunikimit pér nevoja té mbrojtjes,
shpétimit dhe ndihmés né pérputhshméri me njé sistem unik t€ komunikimit dhe
informimit;

2.4, planifikimin dhe zbatimin e masave mbrojtése;

2.5. pérpunimin e vlerésimit té rrezigeve dhe planeve té reagimit emergjent;
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2.6. organizimin, zhvillimin dhe menaxhimin e mbrojtjes personale dhe
reciproke;

2.7. organizimin, menaxhimin dhe zbatimin e mbrojtjes, shpétimit dhe ndihmés
né nivel lokal;

2.8. pércaktimin, organizimin dhe pajisjen e njésive dhe shérbimeve komunale té
SMSHN dhe organizatave tjera té késaj fushe;

2.9. furnizimin me resurse té domosdoshme pér akomodim emergjent né raste té
fatkeqésive natyrore dhe fatkeqésive tjera;

2.10. pérpunimin dhe zbatimin e programeve trajnuese té réndésisé lokale;

2.11. koordinimin e planeve té reagimit emergjent dhe operacioneve tjera pér
mbrojtje, shpétim dhe ndihmé me komunat fqinjg;

2.12. furnizimin me kushte elementare té jetés dhe restaurimit, rimékémbjes nga
fatkeqésité natyrore dhe fatkeqgésité tjera;

2.13. identifikimin e organizatave té réndésisé sé vecanté pér mbrojtje, shpétim
dhe ndihmé né nivel lokal;

2.14. bashképunim ndérkombétar né fushén e mbrojtjes, shpétimit dhe ndihmés
sipas kétij ligji.

3. Komunat bashképunojné midis tyre né kryerje té detyrave té lidhura me mbrojtje nga
fatkeqésité natyrore dhe fatkegésité tjera dhe mund t’i bashkojné resurset e tyre dhe té
krijojné resurse té pérbashkéta pér tu marr me ¢éshtjet e pérbashkéta né kété fushé.

Neni 38
Pérgjegjésité e ndérmarrjeve, institucioneve dhe organizatave tjera

1. Institucionet dhe ndérmarrjet duhet té sigurojné kushte dhe mundési té nevojshme pér
realizimin e mbrojtjes personale dhe reciproke si dhe implementimin e masave mbrojtése
té pércaktuara me kéteé ligj.

2. Institucionet dhe ndérmarrjet qé pérdorin, prodhojné, transportojné dhe deponojné
materie té rrezikshme, karburante dhe derivate té tyre dhe gazra energjetike dhe kryejné
veprimtari me mjete té rrezikshme, obligohen qé té béjné vlerésimin e rrezigeve dhe té
hartojné plane té reagimit emergjent né pajtim me dispozitat ligjore.

3. Institucionet dhe ndérmarrjet nga paragrafi 2. i kétij neni, me shpenzime té veta duhet

té vendosin dhe t€ mirémbajné pajisjet pér ndérhyrje, té organizojné forcat e nevojshme
pér shpétim dhe ndihmé, té sigurojné lajmérimin dhe alarmimin e punétoréve dhe té

19



popullatés pér rrezikun dhe té bashké-financojné aktivitetet pérgatitore té nivelit lokal né
proporcion me madhésiné dhe shkallén e rrezikut, té cilén e shkakton veprimtaria e tyre.

4. Pérveg institucioneve dhe ndérmarrjeve nga paragrafi 2. i kétij neni, organizatat té cilat
kryejné veprimtari edukative-arsimore, sociale, mjekésore dhe té tjera gé pérfshijné
kujdesin apo mbrojtjen e numrit t¢ madh té personave, jané té obliguar té pérpunojné
plane té reagimit emergjent apo té zbatojné masa parandaluese.

5. Aktivitetet dne mjetet nga paragrafi 2. dhe 4. i kétij neni, do té pércaktohen nga
Qeveria, me akt nénligjor.

Neni 39
Pérgjegjésité e pronaréve dhe shfrytézuesve

1. Pronarét dhe shfrytézuesit e ndértesave té banimit jané pérgjegjés pér zbatimin e
masave té pércaktuara te mbrojtjes sipas kreut VI dhe pér sigurimin e mjeteve té
nevojshme pér mbrojtje, shpétim dhe ndihmé.

2. Pronarét dhe shfrytézuesit e trashégimisé kulturore jané pérgjegjés pér zbatimin e
masave té pércaktuara mbrojtése.

3. Pronarét dhe shfrytézuesit nga paragrafi 1. i kétij neni duhet t’u ofrojné né dispozicion
té dhénat pér ndértesat dhe shfrytézuesit e banesave.

KREU IV
PROGRAMIMI DHE PLANIFIKIMI

Neni 40
Projektet pér hulumtim dhe zhvillim

1. Projektet pér hulumtim dhe zhvillim lidhur me mbrojtje nga fatkegésité natyrore dhe
fatkeqésité tjera jané pjesé pérbérése e programit Qendror té hulumtimeve.

2. Ministria, pérkatésisht Agjencia pérgjegjése pér mbrojtje nga fatkeqésité natyrore dhe
fatkeqésité tjera merr pjesé né vendimmarrje lidhur me projektet hulumtuese dhe
zhvillimore gé duhet té pérfshihen né programin Qendror té hulumtimeve duke propozuar
projektet pér hulumtim dhe zhvillim gé kané té béjné me mbrojtje nga fatkeqgésité
natyrore dhe fatkeqggésité tjera.

3. Ministria, pas harmonizimit paraprak me ministrité gjegjése pér aktivitete hulumtuese,

mund té financojé projekte hulumtuese dhe zhvillimore gé kané té béjné me mbrojtje nga
fatkeqésité natyrore dhe fatkeqésité tjera né ményré te pavarur.
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Neni 41
Programi Qendror

1. Qéllimi i programit Qendror éshté vendosja e objektivave, politikés dhe strategjisé pér
mbrojtje nga fatkeqésité natyrore dhe fatkeggésité tjera.

2. Programi Qendror hartohet pér njé periudhe pesé (5) vjecare dhe pérfshiné:
2.1. gjendjen e mbrojtjes nga fatkeqésité natyrore dhe fatkegésité tjera;

2.2. objektivat kryesore té mbrojtjes nga fatkegésité natyrore dhe fatkegésité tjera
pér periudhén gé e mbulon programi Qendror;

2.3. zhvillimin e sistemeve té monitorimit, informimit, komunikimit, mbéshtetjes
dhe sistemeve tjera pér nevoja té mbrojtjes, shpétimit dhe ndihmés;

2.4. zhvillimin e aktiviteteve té parandalimit;

2.5. zhvillimin e strukturave dhe kapaciteteve té mbrojtjes, shpétimit dhe
ndihmés;

2.6. udhézimet pér aftésim dhe trajnim;
2.7. udhézimet pér projekte hulumtuese dhe zhvillimore;
2.8. sigurimi i mjeteve financiare dhe mjeteve tjera.
Neni 42
Plani vjetor
Detyrat e pércaktuara né Programin gendror duhet té detajizohen né planet vjetore té
mbrojtjes nga fatkeqésité natyrore dhe fatkegésité tjera
Neni 43
Programet dhe planet lokale

Programet dhe planet e nivelit lokal pér mbrojtje nga fatkegésité natyrore dhe fatkegésité
tjera, nuk mund té jené né kundérshtim me programin gendror.
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Neni 44
Vlerésimii rrezikshmérisé

1. Planifikimi i aktiviteteve t€ mbrojtjes, shpétimit dhe ndihmés né rastet e fatkeqgésive
natyrore dhe fatkegésive tjera, si dhe né gjendje te jashtézakonshme, duhet té bazohen né
vlerésimin e rrezikshmérisé.

2. Vlerésimin e rrezikshmérisé nga fatkeqgésité natyrore dhe fatkeqgésité e tjera, si dhe
gjendjen emergjente né nivel vendi e bén Agjencia né bashképunim me institucionet
tjera.

3. Vlerésimin e rrezikshmérisé pér nivelin lokal e bén organi pérgjegjés lokal.
4. Metodologjiné pér vlerésimin e rrezikshmérisé e pércakton Qeveria me akt nénligjor.
Neni 45

Planet e reagimit emergjent
1. Mbrojtja, shpétimi dhe ndihma né rastet e fatkegésive natyrore dhe fatkeqgésive tjera
dhe né gjendje té jashtézakonshme duhet té planifikohen népérmjet planeve té reagimit
emergjent.
2. Qéllimi i planeve té reagimit emergjent éshté sigurimi i ndérmarrjes sé veprimeve té
organizuara dhe té koordinuara pér parandalimin e fatkegésive apo zvogélimin e pasojave

té tyre dhe né rast té fatkeqésisé, té sigurohen sa mé shpejt gé té jeté e mundur kushtet
elementare pér jeté.

Neni 46
Autoritetet e planifikimit

1. Planet kombétare té reagimit duhet t€ pérgatiten nga Agjencia né bashképunim me
institucionet e tjera pérkatése sipas fushave té pérgjegjésise.

2. Planet lokale té reagimit emergjent hartohen nga autoritetet lokale.
3. Kryetari i komunés, pér plotésim mund té kérkoj nga institucionet dhe ndérmarrjet
tjera, pérvec atyre té pércaktuara né nenin 42 té kétij ligji, té hartojné plane té reagimit

emergjent.

4. Autoritetet pérgjegjése pér planifikimin e reagimit emergjent jané pérgjegjése gé planet
e miratuara t’i prezantojné para publikut.

5. Qeveria me akt nénligjor pércakton pérmbajtjen dhe procedurat pér pérpunimin e
planeve té reagimit emergjent.
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Neni 47
Plotésimi i planeve

Planet e reagimit emergjent duhet té plotésohen me rastin e ¢do ndryshimi né aspektin e
faktoréve te rrezigeve dhe kapaciteteve té shérbimeve emergjente - organizatave dhe

resurseve té mbrojtjes, shpétimit dhe ndihmés, duke i marr parasysh té gjeturat dhe
pérvojat e reja té arritura né menaxhimin e fatkegésive.

KREU V
MONITORIMI, NJOFTIMI DHE PARALAJMERIMI

Neni 48
Sistemi i monitorimit, njoftimit dhe paralajmérimit

1. Me qgéllim té identifikimit dhe monitorimit té rrezigeve nga fatkeqgésité natyrore dhe
fatkeqgésité tjera, Ministria organizon njé sistem unik té njoftimit, paralajmérimit,
menaxhimit dhe zbatimit té mbrojtjes, shpétimit dhe ndihmés.
2. Objektivat themelore té sistemit nga paragrafi 1. i kétij neni jané:

2.1. grumbullimi, pérpunimi, analiza dhe komunikimi i té dhénave pérkatése pér

mbrojtje, shpétim dhe ndihmé, pér kryerjen e detyrave tjera pérkatése pér

mbrojtjen nga fatkeqgésité natyrore dhe fatkeqésité tjera;

2.2. njoftimi dhe paralajmérimi i qytetaréve pér rrezikun e pashmangshém dhe
dhénia e udhézimeve pér mbrojtje nga fatkegésité natyrore dhe fatkeqgésité tjera;

2.3. njoftimi dhe aktivizimi i personave gé kryejné detyra té mbrojtjes, shpétimit

dhe ndihmés pér rrezikun dhe komunikimi i vendimeve té arritura nga organet
pérkatése ge jané pérgjegjése pér zbatimin e mbrojtjes, shpétimit dhe ndihmés.

Neni 49
Skema organizative e sistemit
1. Sistemi monitorimit, njoftimit dhe paralajmérimit pérfshin:
1.1. rrjetin e monitorimit;
1.2. gendrat e njoftimit emergjent;

1.3. paralajmérimin.
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2. Qeveria me akt nénligjor rregullon organizimin dhe operimin e sistemit t¢ monitorimit,
njoftimit dhe paralajmérimit

Neni 50
Rrjeti i monitorimit

1. Monitorimi, njoftimi dhe paralajmérimi bazohet né:
1.1. komunikimet nga individét dhe organizatat;

1.2. vrojtimet dhe komunikimet e béra nga zjarrfikésit, shpétimtarét malor,
shpellorét, zhytésit, pylltarét, gjuetarét, peshkatarét, klubet automobilistike, klubet
nautike, klubet aeronautike, kompanité hekurudhore, rrugore dhe institucionet dhe
ndérmarrjet tjera;

1.3. komunikimet nga shérbimet e monitorimit dhe vézhgimit té themeluara pér
géllime té monitorimit té kushteve meteorologjike, hidrologjike, sizmologjike,
radiologjike, ekologjike dhe té tjera;

1.4. vézhgimet e béra nga autoritetet e kontrollit té hapésirés ajrore dhe;
1.5. shkémbimin ndérkombétar té informacioneve dhe té dhénave.

2. Shérbimet dhe autoritetet nga paragrafi 1. i kétij neni duhet t’i komunikojné
informacionet pérkatése pér mbrojtje nga fatkegésité natyrore dhe fatkegésité tjera te
gendra operative emergjente pa pagese.

Neni 51
Shfrytézimi i té dhénave publike dhe statistikore

1. Me qgéllim té vlerésimit té rrezikshmérisé, planifikimit dhe zbatimit t& mbrojtjes,
shpétimit dhe ndihmés organet gendrore dhe lokale jané té autorizuara pér shfrytézim, né
bazé té fushéveprimit té tyre, té té dhénave mbi resurset, rreziget natyrore dhe rreziget
tjera, banorét né zonat e rrezikuara, ndértesat e banimit dhe té tjera, shérbimet publike,
ndérmarrjet, shoqatat, institucionet dhe organizatat jo geveritare, aktivitetet e té cilave
jané té réndésishme pér mbrojtje, shpétim dhe ndihmé.

2. Me qéllim té vlerésimit té rrezikshmérisé, planifikimit dhe zbatimit t¢ mbrojtjes,
shpétimit dhe ndihmés, pér vlerésimin e démeve té shkaktuara nga fatkeqgésité, organet
gendrore dhe lokale jané té autorizuara pér shfrytézimin, e té dhénave personale té
banoréve nén rrezik, duke pérfshiré numrin personal té regjistrit té qytetarit, emrin dhe
mbiemrin, datélindjen, adresén e pérkohshme dhe té pérhershme té banimit dhe té dhénat
mbi marrédhénien e punés.
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3. Me géllim té vlerésimit té démeve té dhénat e tilla mund té pérfshijné edhe detajet
lidhur me pronat e luajtshme dhe té paluajtshme té démtuara si pasojé e fatkegésisé.

4. Pér kryerjen e detyrave organet pérkatése gendrore dhe lokale duhet t€ marrin dhe
pérpunojné té dhéna specifike nga regjistri gendror i qytetaréve, regjistri i bizneseve té
Kosovés, té gjitha regjistrat dhe shénimet dhe té dhénat lidhur me strehimin, regjistrin e
té dhénave bujgésore dhe té ngjashme,né pajtueshméri me autorizimet e dhéna.

5. Pér zbatimin e mbrojtjes, shpétimit dhe ndihmés né fazén e kércénimit té
menjéhershém té fatkeqésisé apo né rast té fatkeqésisé, né ményré qé té kryejné
rimékémbjen dhe sanimin pas fatkeqgésisé, autoritetet gendrore dhe lokale jané té
autorizuara té shfrytézojné té dhénat e korrigjuara mbi vendndodhjen, sasiné dhe cilésiné
e shérbimeve té ofruara nga kompanité publike, pér numrin e strehimit individual lidhur
me furnizimin me ujé, sistemin e kanalizimit, energjiné elektrike, ngrohje, gaz, linjat e
komunikimit, mbeturinave komunale dhe té dhéna tjera té réndésishme pér zbatimin e
mbrojtjes, shpétimit dhe ndihmés.

6. Pérvec organeve pérgjegjése gendrore dhe lokale té dhénat sipas kétij neni, mund té
pérdoren edhe nga organet drejtuese, udhéhegésit e shérbimeve, njésive dhe strukturave
operative si dhe komandantét e incidenteve né pajtueshméri me profesionin dhe
autorizimet e tyre pér zbatimin e operacioneve té mbrojtjes, shpétimit dhe ndihmés né
rast té rrezikut t& menjéhershém apo né rast té fatkegésisé, té gjerésisé e cila kérkon
mbrojtje dhe shpétim té njerézve, pasurisé, kafshéve, trashégimisé kulturore dhe té
mjedisit.

7. Agjencia grumbullon dhe menaxhon té dhénat nga ky nen dhe neni 54 i kétij ligji, né
bazat gendrore té t€ dhénave té integruara té cilat shérbejné si bazé pér planifikimin dhe
njoftimin e rrezigeve dhe zbatimin e mbrojtjes, shpétimit dhe ndihmés né rastet e
fatkeqgésive né téré vendin apo né pjesét e vecanta té vendit dhe duhet té ofrojné gasje né
kéto té dhéna pér autoritetet pérkatése gendrore dhe lokale si dhe pér pérgjegjésité e
mbrojtjes, shpétimit dhe ndihmés té pércaktuar né paragrafin 5. té kétij neni. Me kérkesé
té Agjencisé, té dhénat e tilla duhet té dorézohen nga menaxherét e bazave té té dhénave
té cilat financohen nga parat publike dhe né versionin elektronik.

8. Autoritetet gendrore dhe lokale, organet drejtuese, udhéheqésit e shérbimeve, njésité
dhe strukturat tjera operative dhe komandantét e incidenteve té cilét planifikojné dhe
zbatojné mbrojtje, shpétim dhe ndihmé jané té obliguar té sigurojné mbrojtje té té
dhénave personale né pérputhje me legjislacionin ne fuqi.

Neni 52
Bazat e té dhénave

1. Me qéllim t& marrjes me ¢éshtje administrative dhe teknike Agjencia grumbullon,
pérpunon, komunikon dhe pérdor té dhéna pér:
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1.1. fenomenet natyrore

1.2. burimet e rrezigeve té fatkegésive natyrore dhe fatkegésive tjera;

1.3. fatkeqésité natyrore dhe fatkeqésité tjera si dhe démet e shkaktuara nga ato;

1.4. strukturat dhe resurset e tyre té mbrojtjes, shpétimit dhe ndihmés;

1.5. intervenimet nga strukturat e mbrojtjes, shpétimit dhe ndihmés;

1.6. shpenzimet pér mbrojtje nga fatkegésité natyrore dhe fatkegésité tjera.
2. Autoritetet gendrore, lokale, institucionet dhe organizatat tjera, organet drejtuese dhe
komandantét e incidenteve jané té obliguar t’i komunikojné té dhénat nga paragrafi 1. i
kétij neni, sipas formés sé pércaktuar dhe pa pagesé te Agjencia, ku ato integrohen né

bazén gendrore té té dhénave dhe béhen té arritshme pér té autorizuarit.

3. Té dhénat pérdoren edhe pér pérpunimin e programeve pér rimékémbje dhe sanim pas
fatkeqésive natyrore dhe fatkegésive tjera.

4. Metodologjia e grumbullimit, pérpunimit, mbajtjes dhe komunikimit té té dhénave
pércaktohen me akt nénligjor i nxjerr nga ministria, ndérsa shkémbimi i t¢ dhénave me
vendet e huaja dhe organizatat ndérkombétare do té rregullohen me marréveshje
ndérshtetérore.

Neni 53
Pérdorimi i komunikimit elektronik

1. Pérdorimi i komunikimit elektronik me géllim té mbajtjes dhe transferimit té té
dhénave brenda sistemit t&¢ monitorimit, njoftimit dhe paralajmérimit ka prioritet mbi ¢do
lloj tjetér té komunikimit.

2. Me géllim té menaxhimit dhe zbatimit t¢ mbrojtjes, shpétimit dhe ndihmés dhe

detyrave tjera operative brenda fushéveprimit t¢ mbrojtjes nga fatkeqgésité natyrore dhe
fatkeqésité tjera Ministria do té krijoj njé sistem autonom té komunikimit elektronik.

Neni 54
Organizimi dhe veprimi i Qendrave Operative Emergjente
1. Me qéllim té kryerjes sé detyrave operative dhe té komunikimit lidhur me
monitorimin, njoftimin dhe paralajmérimin né kuadér t€ Agjencisé, Ministria themelon

gendrat operative emergjente.

2. Né kéto gendra pérfshihen:
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2.1. gendra Operative e Agjencisé;
2.2. gendrat Operative Emergjente Regjionale dhe;
2.3. gendrat Operative Emergjente Lokale.

3. Qendrat operative emergjente lokale mirémbahen nga Kuvendet Komunale, dhe jané
aktive dhe operative vetém né rastet fatkegésive natyrore dhe fatkeqgésité tjera apo né
gjendje te jashtézakonshme.

4. Vendimi pér aktivizimin e Qendrés Operative Emergjente lokale merret nga Kryetari i
Komunés me kérkesén e menaxherit emergjent lokal apo komandantit té incidentit.

Neni 55
Puna e gendrave operative emergjente dhe transmetimi i informatave emergjente

1. Qendra Operative e Agjencisé dhe Qendrat Operative Emergjente Regjionale té
Agjencisé, operojné pandérpreré njézetekatér (24) oré né dité , shtaté (7) dité né javé.

2. Qendrat Operative Emergjente Regjionale pranojné, pérpunojné dhe transferojné
thirrjet emergjente nga numri 112 gé kérkojné ndihmén e zjarrfikésve, shérbimeve
mjekésore emergjente, ndihmén e shérbimeve tjera té shpétimit dhe aktivizojné strukturat
e reagimit emergjent, né pérputhje me planet e reagimit emergjent, planet e aktivizimit
dhe vendimet e autoriteteve pérkatése.

3. Kérkesat e drejtpérdrejta, apelet, njoftimet dhe udhézimet né rastet e paralajmérimit,
si dhe komunikimet tjera lidhur me rrezikun duhet té komunikohen népérmjet Qendrave
Operative Emergjente Regjionale me kérkesén e Qeverisé sé Kosovés, Kryetarit té
Komunés, Komandantit te Incidentit si dhe autoritetit gendror dhe lokal pérgjegjés.

4. Komunikimet nga paragrafi 3. i kétij neni publikohen pa vonesé dhe pa pagesé, sipas
Ligjit pér Media.

5. Publikimi i apeleve urgjente, njoftimeve dhe porosive tjera kané prioritet né ¢do shtépi
mediale.
Neni 56
Sistemi i paralajmérimit

1. Paralajmérimi organizohet si sistem unik i paralajmérimit publik i cili menaxhohet né
nivelin gendror, regjional dhe lokal.
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2. Paralajmérimet né raste té rrezikut nga fatkeqésité natyrore dhe fatkegésité tjera duhet
té zbatohen nga Qendrat Operative Emergjente dhe shérbimet pérkatése té institucioneve
dhe organizatave tjera mbi bazén e informacioneve té verifikuara apo me kérkesé té
komandantéve té incidenteve, dhe organeve tjera drejtuese.

3. Institucionet dhe organizatat tjera jané té obliguara pér ndértimin, mirémbajtjen dhe
sigurimin e funksionimit té mjeteve té paralajmérimit té cilat mundésojné paralajmérimin
e qytetaréve té rrezikuar drejtpérsédrejti nga fatkegésité.

4. Mjetet paralajméruese nga paragrafi 3. i kétij neni duhet té integrohen né sistemin e
paralajmérimit publik té pércaktuara né paragrafin 1. té kétij neni.

5. Ministria éshté pérgjegjése pér organizimin, mirémbajtjen dhe operimin e sistemit unik
té paralajmérimit né nivel vendi.

6. Ministria me akt nénligjor pércakton llojin, numrin dhe pérdorimin e sinjaleve
alarmuese qé do té aplikohen né téré territorin e vendit.

KREU VI
MASAT MBROJTESE

Neni 57
Masat mbrojtése
1. Masat mbrojtése ndér té tjera pérfshiné:
1.1. masat hapésinore, urbanistike, ndértimore dhe masat tjera teknike;
1.2. evakuimin;
1.3. akomodimin dhe kujdesin e njerézve té rrezikuar;
1.4. mbrojtjen radiologjike, kimike dhe biologjike;
1.5. strehimin;

1.6. mbrojtjen e trashégimisé kulturore.
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Neni 58
Masat hapésinore, urbanistike, ndértimore dhe masat tjera teknike

1. Masat hapésinore, urbanistike, ndértimore dhe masat e tjera teknike, ndérmerren gjaté
planifikimit hapésinor, urban dhe ndértimor me géllim té parandalimit apo zvogélimit té
efekteve té démshme si pasojé e fatkegésive natyrore dhe fatkegésive tjera si dhe pér té
mundésuar mbrojtjen, shpétimin dhe ndihmén.

2. Projektet pér ndértimin e objekteve, té destinuara pér shfrytézim kolektiv, furnizim té
qytetaréve, transport publik, si dhe deponim, prodhim dhe pérdorim té materieve té
rrezikshme, té naftés dhe té derivateve té saj, si dhe té gazrave energjetike, duhet té
pérmbajné elaborate pér siguri nga fatkeqésité natyrore dhe fatkegésité tjera.

3. Qeveria me akt nénligjor, pércakton llojin e objekteve, masat hapésinore, urbanistike,
ndértimore dhe masat e tjera teknike té mbrojtjes.
Neni 59

Evakuimi

1. Evakuimi i banoréve té rrezikuar béhet atéheré kur me masa té tjera nuk mund té
garantohet siguria e tyre.

2. Vendimi pér evakuim merret nga Qeveria, Kryetari i Komunés ose né raste emergjente
nga komandanti i incidentit.

3. Lévizja e banoréve nga zona e paraparé pér evakuim né vendin e caktuar duhet té béhet
sipas ményrés dhe afateve kohore té pércaktuara né planet e reagimit emergjent apo si¢
éshté pércaktuar né vendimin e organit kompetent.

4. Zhvendosja e banoréve né komunitetin tjetér lokal nuk mund té ndikojé né ndryshimin
e statusit juridik té tyre.

5. Komuna, né té cilin jané vendosur banorét e evakuuar, e siguron akomodimin, kujdesin
dhe edukimin e tyre.

6. Shpenzimet nga paragrafi 5. i kétij neni, Komunés ia kompenson Komuna nga ku ata
jané zhvendosur apo shteti.
Neni 60

Akomodimi dhe kujdesi ndaj njerézve né rrezik

1. Qeveria dhe komunat jané té obliguar té sigurojné strehim dhe kujdes té domosdoshém
pér qytetarét, té cilét né rast té fatkeqésisé natyrore apo fatkeqgésisé tjetér kané humbur
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shtépité dhe mjetet e tyre té jetés dhe nuk mund té kthehen né vendbanimet e tyre pér
shkak té rrezikut.

2. Né raste té jashtézakonshme, kur nuk mund té sigurohet akomodim tjetér, Kryetari i
Komunés kérkon nga pronarét ose shfrytézuesit e ndértesave té banimit t’i strehojné
pérkohésisht banorét e evakuuar té cilét jané té rrezikuar.

Neni 61
Mbrojtja radiologjike, kimike dhe biologjike

1. Mbrojtja radiologjike, kimike dhe biologjike, pérbén masat dhe mjetet pér mbrojtje té
drejtpérdrejté nga efektet e arméve nukleare, kimike dhe biologjike, si dhe nga pasojat e
incidenteve gé pérfshijné materiet e rrezikshme.

2. Pronarét dhe shfrytézuesit e objekteve dhe té pajisjeve té destinuara pér furnizim
publik, transport dhe deponim té gjérave ushgimore, medikamenteve, ushqimit pér
kafshé, shérbimet publike, shéndetésore, ruajtje dhe arsimim té fémijéve, duhet t’i
sigurojné mjetet mbrojtése dhe t’i ndérmarrin masat e parapara pér mbrojtje kimike,
biologjike dhe radiologjike.

3. Qeveria me akt nénligjor rregullon organizimin e mbrojtjes radiologjike, kimike dhe
biologjike, si dhe i pércakton mjetet dhe masat pér mbroijtje.

Neni 62
Strehimi

1. Strehimoret dhe objektet tjera pér mbrojtje ndértohen me géllim té mbrojtjes sé
njerézve né raste té luftés apo rrezigeve tjera.

2. Strehimoret ndahen né strehimore té mbrojtjes elementare dhe plotésuese.

3. Strehimoret e mbrojtjes elementare ndértohen né gytete dhe vendbanime té rrezikuara
brenda ndértesave té reja, té destinuara pér shérbime té shéndetit publik, kujdesit dhe
edukimit té fémijéve, mbrojtje té trashégimisé kulturore, informimit publik, televizioneve
dhe radiove kombétare, trafikut hekurudhor dhe ajror si dhe né ndértesat e réndésishme
pér furnizim me energji dhe ndértesat industriale té destinuara pér tu shfrytézuar né kohé
lufte pér mbajtjen e aktiviteteve té réndésisé sé vecanté pér mbrojtje dhe siguri.

4. Strehimoret né ndértesat e reja né vendbanimet e caktuara, pllaka e paré duhet té
pérforcohet deri né masén qé i reziston depértimit té rrénojave.

5. Strehimoret ndértohen si objekte té pérdorimit té dyfishté deri né masén gé nuk e
crregullon funksionin e tyre mbrojtés.
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6. Objektet tjera pér mbrojtje duhet té ndértohen né até formé gé sigurojné strehim nga
rrénojat.

Neni 63
Strehimoret publike

1. Me qéllim té sigurimit té strehimit pér njerézit né vendet publike duhet té pérdoren
strehimoret publike apo objektet tjera té pérshtatshme.

2. Strehimoret publike jané né kompetencé té autoriteteve lokale.

Neni 64

Funksionet mbrojtése té strehimoreve

1. Strehimoret pér mbrojtje elementare duhet té sigurojné mbrojtje nga mbi-presioni,
rrénojat, radioaktiviteti, zjarri dhe efektet e arméve dhe materiet tjera kimike si dhe duhet
té furnizohen né masén gé mundéson banim pér njé kohé mé té gjaté.
2. Strehimoret e mbrojtjes plotésuese duhet té sigurojné mbrojtje nga rrénojat.

Neni 65

Mirémbajtja dhe pérdorimi i strehimoreve

1. Pronarét dhe shfrytézuesit jané té obliguar t& mirémbajné strehimoret né gjendjen qé i
pérputhen géllimit.

2. Né raste emergjente, strehimorja duhet té béhet e gatshme pér pérdorim brenda
njézetekatér (24) oréve.

3. Ndryshimet gé e dobésojné funksionin mbrojtés té strehimoreve jané té ndaluara pa
pérjashtim.
Neni 66
Financimi i ndértimit té strehimoreve
1. Investitorét jané té obliguar t’i ndértojné strehimoret me mjete vetanake financiare.

2. Né rastet e strehimoreve publike investitor &shté niveli lokal.

3. Me géllim té pérkrahjes sé ndértimit té strehimoreve, shteti mund té ofroj garanci dhe
subvencione.
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4. Ministria vendos pér kérkesat, pér marrjen e garancive dhe dhénien e subvencioneve.

5. Qeveria me akt nénligjor pércakton lokacionet dhe hapésirat ku duhet t& ndértohen
strehimoret, si dhe kushtet pér ndértimin dhe mirémbajtjen e tyre.

6. Ministria me akt nénligjor pércakton normat teknike pér strehimore dhe pér adaptimin
e objekteve pér strehim.

Neni 67
Mbrojtja e trashégimisé kulturore

1. Mbrojtja e trashégimisé kulturore pérfshiné pérgatitjet dne ndérmarrjen e masave pér
zvogélimin e rrezigeve, parandalimin dhe zvogélimin e ndikimit negativ té fatkegésive
natyrore dhe té fatkegésive té tjera né trashégiminé kulturore.

2. Pérgatitjet dne masat zbatohen nga pronarét dhe shfrytézuesit e trashégimisé kulturore,
shérbimi pér mbrojtjen e trashégimisé kulturore, nivelet gendrore dhe lokale.

3. Gjaté realizimit t&é mbrojtjes sé trashégimisé kulturore nga fatkegésité natyrore dhe nga
fatkegésité e tjera, sipas nevojés, marrin pjesé edhe njésité dhe shérbimet gjegjése té
mbrojtjes dhe shpétimit, njésité e zjarrfikjes, si dhe strukturat tjera pér mbrojtje, shpétim
dhe ndihmé.

4. Qeveria me akt nénligjor rregullon mbrojtjen e trashégimisé kulturore né rastet e
fatkeqgésive natyrore dhe fatkegésive tjera.

KREU VII
MBROJTJA PERSONALE DHE RECIPROKE

Neni 68
Shtrirja dhe pérgjegjésité
1. Mbrojtja personale dhe reciproke pérfshin masat gé i ndérmarrin qytetarét pér
pengimin dhe zvogélimin e pasojave nga fatkeqgésité natyrore dhe nga fatkeqésité e tjera

pér shéndetin, jetén dhe pronat e tyre.

2. Organizimi, zhvillimi dhe drejtimi i mbrojtjes personale dhe reciproke éshté né
kompetencé té autoritetit lokal, té cilét mund té themelojné shérbime késhillimi.

3. Qeveria me akt nénligjor pércakton mjetet dhe pajisjet pér mbrojtje personale dhe
kolektive, té cilat duhet té sigurohen nga qytetarét, pronarét dhe shfrytézuesit e
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ndértesave, ndérmarrjet, institucionet dhe organizatat tjera, si dhe organet publike, né rast
té fatkegésive natyrore dhe fatkegésive tjera.

KREU VIII
STRUKTURAT PER MBROJTJE, SHPETIM DHE NDIHME

Neni 69
Detyrat dhe organizimi i mbrojtjes, shpétimit dhe ndihmés

1. Mbrojtja, shpétimi dhe ndihma, né rast té fatkegésive natyrore dhe fatkegésive té tjera,
pérfshin:

1.1. ndihmén pér qytetarét e rrezikuar dhe té goditur;

1.2. ndihmén e paré mjekésore;

1.3. ndihmén e paré veterinare;

1.4. shuarjen e zjarreve dhe shpétimin nga zjarret;

1.5. shpétimin nga rrénojat, ortekét, rréshqitjet;

1.6. shpétimin nga vérshimet dhe format tjera té shfagjes sé ujit, katastrofat e
tjera meteorologjike, fatkegésité ekologjike dhe nga fatkeqgésité e tjera nga
lumenjté dhe ligenet;

1.7. shpétimin né rastet té aksidenteve té médha né trafik;

1.8. shpétimin né raste e incidenteve né miniera;

1.9. shpétimin né bjeshké;

1.10. shpétimin né shpella, humnera, etj;

1.11. shpétimin né ujé dhe nén ujé;

1.12. shpétimin né raste té ¢rregullimeve té papritura;

1.13. mbrojtjen radiologjike, kimike dhe biologjike nga armét nukleare, kimike

dhe biologjike, mjetet tjera té shkatérrimit né masé dhe né incidentet gé pérfshijné
materiet e rrezikshme;
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1.14. kérkimin e personave té humbur né rastet e fatkegésive natyrore dhe
fatkeqésité tjera;

1.15. shpétimin né raste té luftés, sulmeve terroriste dhe formave tjera té dhunés
Né mase;

1.16. sigurimin e kushteve elementare pér jeté.
Neni 70
Zbatimi i detyrave
1. Detyrat zbatohen nga:

1.1. njésitet, shérbimet dhe strukturat operative té shogatave dhe organizatave
tjera jo geveritare;

1.2. Organizatat dhe institucionet;

1.3. njésité dhe ekipet e reagimit emergjent;

1.4. Policia e Kosovés;

1.5. Forca e Sigurisé sé Kosoveés.

Neni 71
Shoqgatat dhe organizatat tjera jo geveritare

1. Njésité, shérbimet dhe strukturat operative té shogatave dhe organizatave tjera
jogeveritare, kryejné detyrat e mbrojtjes, shpétimit dhe ndihmés apo té shérbimit publik,
né bazé té vendimit té autoritetit té nivelit lokal apo gendror, nése i pérmbushin kushtet e
parapara me kété ligj.
2. Organi kompetent vendos pér:

2.1. strukturén, shtrirjen dhe ményrén e kryerjes sé detyrave apo shérbimit publik;

2.2. fillimin e realizimit té detyrave apo shérbimit publik;

2.3. mijetet financiare gé i siguron organi pérkatés i nivelit lokal apo gendror pér
kryerjen e detyrave apo shérbimit publik;

2.4. mjetet financiare pér pagimin e kontributeve pér qytetarét qé pésojné gjaté
intervenimit dhe sémundjes profesionale;
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2.5. mbikéqyrjen e kryerjes sé detyrave apo shérbimit publik.

3. Shtrirja dhe ményra e zbatimit té detyrave apo shérbimit publik pércaktohet né
pérputhje me standardet e zbatueshme pér organizimin dhe pajisjet e njésive, shérbimeve
dhe strukturave tjera operative té mbrojtjes, shpétimit dhe ndihmés.

4. Kur pércaktohet nga organi kompetent qé njésité, shérbimet dhe strukturat tjera
operative té njé shogate apo organizate tjetér jo qgeveritare déshtojné né kryerjen e
detyrave apo shérbimit publik, né pérputhje me dispozitat e kétij ligji dhe vendimin e
organit kompetent pércaktohet afati kohor pér té cilin shogata apo organizata pérkatése
duhet rregulluar gjendjen.

5. Nése shogata apo organizata déshton né rregullimin e gjendjes brenda afatit té
pércaktuar, duhet té largohet nga zbatimi i detyrave apo shérbimit publik pérkatés.

6. Pavarésisht nga dispozitat e kétij neni, shogatat dhe organizatat tjera jo geveritare
mund té marrin pjesé vullnetarisht né mbrojtje, shpétim dhe ndihmé, nése mund té
sigurojné personelin dhe pajisjet e nevojshme

Neni 72
Shérbimet e mbrojtjes publike, shpétimit dhe ndihmés

1. Shérbimet e mbrojtjes publike, shpétimit dhe ndihmés pérfshijné:

1.1. shérbimin e zjarrfikjes gé sigurohet nga njésité e zjarrfikjes né pérputhje me
Ligjin pér zjarrfikje dhe shpétim;

1.2. shérbimin e shpétimit bjeshkatar té€ siguruar nga stacionet e shpétimit
bjeshkatar né pérputhje me standardet pér organizim dhe pajisje t& njésive,
shérbimeve dhe strukturave operative pér mbrojtje, shpétim dhe ndihmé;

1.3. shérbimin e shpétimit né shpella dhe humnera té siguruar nga shpellarét-
shpétimtar té organizuar né klube té shpellaréve né pérputhshméri me vendimet e
organit pérgjegjés gendror;

1.4. shérbimet e shpétimit né ujé té siguruar nga zhytésit né pérputhje me
standardet pér organizim dhe pajisje té njésive, shérbimeve dhe strukturave tjera
operative té mbrojtjes, shpétimit dhe ndihmés;

1.5. shérbimin pér mbrojtje dhe shpétim né rast té fatkegésive ekologjike dhe
fatkeqésive tjera té organizuara nga niveli lokal dhe gendror.

2. Shérbimi i Hetimeve Unike pér grumbullimin, komunikimin dhe incizimin e té
dhénave pér qytetarét e goditur né rastet e fatkegésive natyrore dhe fatkegésité tjera,
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pérfshiré gjendjen e luftés dhe até emergjente, duhet té organizohen dhe trajtohen nga
Kryqi i Kuq i Republikés sé Kosovés.

3. Kryqi i Kuq i Republikés sé Kosovés do té kujdeset pér kurset e trajnimit pér ndihmén
e paré dhe té zbatoj fuqi tjera publike né fushén e mbrojtjes nga fatkegésité natyrore dhe
fatkeqésité tjera dhe do té zbatoj detyrat né pérputhshméri me standardet pér organizimin
dhe pajisjen e njésive, shérbimeve dhe strukturave tjera operative pér mbrojtje, shpétim
dhe ndihmé.

Neni 73
Ndérmarrjet, institucionet dhe organizatat tjera

1. Me géllim té zbatimit té detyrave specifike operative t& mbrojtjes, shpétimit dhe
ndihmés, organi pérgjegjés gendror apo lokal mund té angazhoj ndérmarrjet, institucionet
dhe organizatat tjera, nése ato jané né gjendje té sigurojné personelin dhe pajisjet e
nevojshme.

2. Ndérmarrjet, institucionet dhe organizatat tjera me géllim té zbatimit té detyrave nga
paragrafi 1. i kétij neni, duhet té sigurojné trajnime pér punétorét e tyre dhe té pérgatiten
pér veprim né raste té fatkegésive natyrore dhe fatkegésive tjera.

3. Organi pérgjegjés gendror ose lokal do té kompensoj ndérmarrjet, institucionet dhe
organizatat tjera té angazhuara pér zbatimin e detyrave té mbrojtjes, shpétimit dhe
ndihmés pér koston e efektive té dalé nga pjesémarrja né zbatimin e detyrave dhe
pérgatitjeve té cilat nuk jané né aktivitetet e tyre té zakonshme.

4. Qeveria né standardet e saj pér organizimin dhe pajisjen e njésive, shérbimeve dhe
strukturave tjera operative t& mbrojtjes, shpétimit dhe ndihmés duhet té pérfshijé edhe
standardet pér angazhimin e ndérmarrjeve, institucioneve dhe organizatave tjera té cilat
kané pajisje specifike apo kapacitete tjera ose jané té pérfshira né aktivitete té
réndésishme pér zbatimin e mbrojtjes, shpétimit dhe ndihmeés.

5. Ministria - Agjencia apo institucionet tjera pérgjegjése gendrore apo lokale pér llojin e
fatkeqgésisé, duhet té nénshkruajné marréveshje me ndérmarrje, institucione dhe
organizata tjera, ku pércaktohen pjesémarrja dhe obligimet e tyre sipas kushteve té
pércaktuara né paragrafin 3. té kétij neni.

6. Né pajtueshméri me standardet e zbatueshme pér organizimin, pajisjen dhe trajnimin e
njésive, shérbimeve dhe strukturave tjera operative té shogatave dhe organizatave jo
geveritare, Agjencia dhe organi pérkatés lokal duhet té nénshkruajné marréveshje sipas
paragrafit 5. té kétij neni edhe me shoqatat dhe organizatat jo geveritare gé organizojné
njésité, shérbimet dhe strukturat tjera operative té tilla.

7. Marréveshjet nga paragrafi 5. dhe 6. té kétij neni, pérvec tjerash duhet té pércaktojné
né vecanti llojin dhe madhésingé e njésisé, shérbimit dhe strukturés tjetér operative,
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zbatimin e shérbimeve publike sipas kétij ligji, pérgjegjésiné pér arritjen dhe mbajtjen e
gatishmérisé dhe obligimeve tjera shtetérore té lidhura me pjesémarrjen e tyre né
mbrojtje, shpétim dhe ndihmé.

8. Me géllim té mbajtjes sé nivelit té caktuar te gatishmérisé, té nevojshme pér zbatimin e
detyrave té mbrojtjes, shpétimit dhe ndihmés, ndérmarrjet, institucionet dhe organizatat
vullnetare, shogatat dhe organizatat tjera jo geveritare, bazuar né paragrafin 5. dhe 6. té
kétij neni, mund té pajisen pa pagesé me pajisje dhe pajime t€ mbrojtjes dhe shpétimit,
pér té cilat ata obligohen t’i mirémbajné. Pajisjet dhe pajimet e tilla mund té largohen
vetém pér géllime té zévendésimit me pajisje té reja si dhe ne raste te ndérprerjes se
marréveshje.

Neni 74
Njésité dhe shérbimet e mbrojtjes dhe shpétimit

1. Nése detyrat e mbrojtjes, shpétimit dhe ndihmés nuk mund té kryhen nga shérbimet
profesionale té shpétimit, njésité dhe shérbimet e mbrojtjes dhe shpétimit organizohen si
mé poshté:

1.1. njésité teknike té shpétimit;

1.2. njésité pér ndihmé té paré veterinare;

1.3. njésité dhe shérbimet pér mbrojtje radiologjike, kimike dhe biologjike;

1.4. shérbimet pér shfrytézimin e strehimoreve;

1.5. gendrat e logjistikés dhe té informimit;

1.6. shérbimet e mbéshtetjes dhe

1.7. njésité dhe shérbimet tjera bazuar né vlerésimin e rrezigeve.
2. Pérjashtimisht nga paragrafi 1. i kétij neni, organizohen komisione té pérhershme dhe
té pérkohshme té ekspertéve pér vlerésimin e démeve né ndértesa si dhe pér detyra tjera
té posacme, né pérputhje me planet e reagimit emergjent dhe vlerésimin e rrezigeve pér
zbatimin e detyrave té caktuara té mbrojtjes, shpétimit dhe ndihmés.
3. Qeveria me akt nénligjor pércakton njésité dhe shérbimet nga paragrafi 1. i kétij neni té
cilat duhet té organizohen nga niveli gendror dhe lokal, ndérmarrijet, institucionet dhe

organizatat tjera né pérputhje me standardet e aplikueshme pér organizimin, pajisjen dhe
trajnimin e SMSHN.
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Neni 75
Mbrojtja nga mjetet e pa shpérthyera

1. Mbrojtja nga mjetet e pa shpérthyera pérmban - zbulimin, sigurimin, largimin,
transportin dhe shkatérrimin e tyre.

2. Pér zbatimin e detyrave nga paragrafi 1. i kétij neni vlejné dispozitat e ligjit pér
themelimin e Forcés sé Sigurisé sé Kosovés.

Neni 76
Ruajtja e rendit dhe getésisé publike

NEé rastet e fatkegésive natyrore dhe fatkegésive tjera Policia e Kosovés éshté pérgjegjése
pér té siguruar getési dhe rend publik né zonat e kércénuara dhe té goditura.

Neni 77
Mobilizimi dhe aktivizimi

1. Vendimin pér mobilizimin e SMSHN, organizatave dhe shérbimeve tjera emergjente e
nxjerrin organet pérkatése si pas nivelit.

2. Vendimi pér aktivizimin e SMSHN dhe shérbimeve tjera emergjente né raste té
fatkeqésive natyrore dhe fatkegésive tjera merret né raport me dispozitat e pércaktuara né
Planin e Reagimit Kombétar sipas niveleve pérkatése.

Neni 78
Menaxhimi i strukturave té mbrojtjes, shpétimit dhe ndihmés
1. Menaxhimi operativ dhe taktik i SMSHN organizohet dhe zbatohet sipas parimeve té
Sistemit té Integruar t¢ Menaxhimit té Emergjencave dhe né harmoni me Planin e
Reagimit Kombétar
2. Menaxhimi duhet té bazohet né zbatimin e detyrueshém té vendimeve té marra nga
autoritetet pérgjegjése pér menaxhimin e njésive pér mbrojtje dhe shpétim, si dhe

shérbimeve tjera té mbrojtjes, shpétimit dhe ndihmés.

3. Cdo komandant apo udhéheqés duhet té caktoj zévendés. Né mungesé té zévendésit, ai
duhet té caktoj personin tjetér gé ta zévendésoj até.

4. Cdo komandant apo udhéhegés duhet t’i njohé eprorét dhe vartésit e tij.
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5. Asnjé personi nuk duhet t’i kérkohet apo lejohet zbatimi i vendimit, kur rasti né té cilin
béhet njé gjé e tillé, kryhet krim apo veprim né kundérshtim me ligjin ndérkombétar
humanitar.

Neni 79
Menaxhimi i njésive, shérbimeve dhe strukturave tjera operative
1. Njésité, shérbimet dhe strukturat tjera operative té organizuara né shogata dhe
organizata tjera jo geveritare, té cilat marrin pjesé né mbrojtje, shpétim dhe ndihmé,
menaxhohen né ményré té pavarur nga udhéheqésit e tyre né pérputhje me dispozitat
teknike dhe ligjore.
2. Kur mbrojtja, shpétimi dhe ndihma realizohet nga mé shumé se njé njési, shérbim apo

strukturé operative tjetér, té gjithé duhet vepruar né pérputhje me vendimet e marra nga
Komandanti i Incidentit te caktuar.

Neni 80
Pjesémarrja e forcave té sigurisé dhe atyre policore

1. Nése forcat e sigurisé marrin pjesé né mbrojtje, shpétim dhe ndihmé menaxhimin e
tyre e béjné eprorét e tyre né pérputhje me udhézimet e dhéna nga Komandanti i
Incidentit.
2. Policia, organizimin dhe zbatimin e detyrave né mbrojtje, shpétim dhe ndihmé duhet t’i
kryej né pérputhje me rregullat dhe udhézimet e dhéna nga Komandanti i Incidentit.

Neni 81

Detyrat e komandantit té Incidentit

1. Komandanti i Incidentit do té:

1.1. verifikon gatishmériné pér intervenim té njésive emergjente dhe resurseve
tjera pér mbrojtje, shpétim dhe ndihmé;

1.2. udhéheq mbrojtjen, shpétimin dhe ndihmén né rast té fatkegésive;
1.3. siguroj ndérlidhje dhe veprim té koordinuar pér té gjitha SMSHN;

1.4. béj propozime lidhur me pérgatitjen e SMSHN si dhe pér rimékémbje nga
fatkeqésité natyrore dhe fatkegésité tjera;

1.5. kérkoj aktivizimin e Qendrave Operative Emergjente.
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2. Komandanti i Incidentit mund té caktoj pérgjegjés pér té menaxhuar intervenimet
individuale té mbrojtjes, shpétimit dhe ndihmés.

Neni 82
Kompetencat e veganta
1. Né drejtimin e mbrojtjes, shpétimit dhe ndihmés, Komandanti i Incidentit ka té drejté
dhe detyré té ndaloj gasjen e personave té paautorizuar né zonat e goditura dhe té

urdhéroj gé:

1.1. njerézit, kafshét dhe té mirat materiale t& zhvendosen nga ndértesat dhe zonat
e goditura;

1.2. té lejohet gasja né strehimore;
1.3. té mundésohet pérdorimi apo vendosja e mjeteve té vecanta té komunikimit;
1.4. té béhet largimi i pengesave qé pengojné intervenimin e suksesshém;

1.5. té vihen né dispozicion pér pérdorim mjetet private té transportit pér bartjen
e té Iénduarve apo mjeteve té nevojshme pér mbrojtje, shpétim dhe ndihmé;

1.6. qytetarét e pérgatitur té marrin pjesé né aktivitetet e shpétimit né pérputhje
me aftésité dhe resurset e tyre té pérshtatshme pér shpétim;

1.7. pronat private té pérdoren pér géllime té mbrojtjes, shpétimit dhe ndihmés;

1.8. pronat té pérdoren si depo té pérkohshme pér rrénoja, pjesé dhe materiale
tjera té dala gjaté kryerjes sé detyrave té mbrojtjes, shpétimit dhe ndihmés té
destinuara pér sigurimin e kushteve elementare pér jetg;

1.9. shkatérrimin e ndértesave apo prerjen e peméve.

2. Masat e pércaktuara né paragrafin 1. té kétij neni, mund té urdhérohen vetém atéheré
kur asnjé masé tjetér nuk mund té siguroj mbrojtje té njerézve dhe pronave si dhe zbatim
té mbrojtjes, shpétimit dhe ndihmés dhe duhet té aplikohen jo mé shumé se sa éshté
plotésisht e domosdoshme.

3. Zhvendosja e njerézve nga paragrafi 1. i kétij neni duhet té urdhérohet nése jeta e tyre
gjendet para rrezikut té pashmangshém pér shkak té zjarrit, eksplodimit apo rrezikut tjetér
pér kohézgjatjen e rrezikut té tillé. Policia e Kosovés duhet té ndihmoj zhvendosjen.

4. Gjaté mbrojtjes, shpétimit dhe ndihmés Komandanti i Incidentit ka té drejté t’i
urdhéroj institucionet dhe organizatat tjera nénshkruese té kontratave, organet
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kompetente gendrore apo lokale, pér zbatimin e detyrave té vecanta sipas kétij ligji, puné
urgjente ndértimore, teknike dhe té tjera.

5. Nése detyrat duhet té kryhen me géllim té shpétimit dhe mbrojtjes sé njerézve,
pronave, kafshéve apo mijedisit apo pér mbrapsjen e rrezikut té pashmangshém,
komandanti i incidentit ka té drejt gé té urdhéroj qé kéto detyra té kryhen nga personat
fizik dhe juridik té cilét kané kapacitet apo pajisje adekuate. Urdhri duhet té jeté me
shkrim apo né situatat e papritura edhe me gojé dhe duhet té precizoj llojin dhe shtrirjen e
punés gé duhet kryer.

6. Pér urdhératé e dhéna nga Komandanti i Incidentit duhet t& mbahen shénime. Pér
vendimet me implikime té médha financiare duhet té léshohen urdhra me shkrim. Kur e
lejojné rrethanat duhet té Iéshohen urdhra me shkrim sa mé shpejt gé té jeté e mundur. Né
rastet urgjente Komandanti i Incidentit duhet té keté té drejt gé té urdhéroj pronarét privat
té objekteve té banimit apo objekteve tjera, té ofrojné strehim dhe kujdes té pérkohshém
pér personat e kércénuar derisa té merret vendimi nga Kryetari i Komunés apo Qeveria.

7. Nése operacionet e mbrojtjes dhe shpétimit drejtohen nga autoritetet pérgjegjése
regjionale apo gendrore, vendimi pér mbulimin e shpenzimeve té punéve urgjente té
menaxhuara nga autoritetet e komunitetit lokal duhet té béhet nga Kryetari i Komunés.

Neni 83
Ndihma

1. Kur, né rast té fatkegésisé natyrore apo fatkeqésisé tjetér, kérkohet ndihma e
komunitetit fqinjé lokal né kuptimin e strukturave dhe resurseve pér mbrojtje, shpétim
dhe ndihmé, Komandanti i Incidentit mund ta kérkojné kété ndihmé, né koordinim me
Kryetarin e Komunés.

2. Pérvec ndihmés sé siguruar nga marréveshjet bilaterale, Komandanti i Incidentit mund
té kérkojné ndihmé nga njé komunitet lokal i afért né shtetin fqinjé.

3. Pérvec ndihmés sé siguruar nga marréveshjet bilaterale, kérkesa pér ndihmé nga vendet
tjera né aspektin e forcave dhe resurseve né rastin e fatkeqésive natyrore dhe fatkegésive
tjera béhet nga Qeveria.

4. Komunitetet lokale né rastet e fatkegésive natyrore dhe fatkegésive tjera mund té

ofrojné ndihmé né komunitetin lokal té vendit tjetér té siguruar nga njé marréveshje
ndérshtetérore.
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Neni 84
Zbatimi i mbrojtjes, shpétimit dhe ndihmés né vendet tjera

1. Ndihma pér vendet tjera né zbatimin e mbrojtjes dhe shpétimit né raste té fatkegésive
natyrore dhe fatkeqésité tjera dhe pérmbushja i obligimeve ndérkombétare té shtetit duhet
té kryhet nga njésité, shérbimet dhe strukturat operative té caktuara pér mbrojtje, shpétim
dhe ndihmé, té cilat organizohen né nivel gendror sipas kétij ligji.

2. Njésité, shérbimet apo strukturat operative té dislokuara né vendet tjera pér kryerjen e
detyrave té mbrojtjes, shpétimit dhe ndihmés me géllim té pérmbushjes sé obligimeve
ndérkombétare té shtetit duhet té udhéhigen nga komandantét apo udhéheqésit e tyre dhe
né pérputhje me vendimet e marra nga autoritetet gendrore apo autoritetet e organizmave
ndérkombétar né té cilat zhvillohen operacionet. Né raste té pasigurisé, duhet té vendos
komandanti apo udhéheqési, né pérputhje me udhézimet e siguruara nga njé organ
pérkatés i Republikés se Kosovés.

3. Té gjithé pjesétarét e njésive, shérbimeve dhe strukturave operative té dislokuar jashté
vendit pér trajnime, ushtrime, ofrimin e ndihmés né rast té fatkeqésisé apo pér té
pérmbush obligimet ndérkombétare té shtetit jané té obliguar té kené sigurim jetésor né
rast té vdekjes, humbjes sé pérhershme dhe té pérkohshme té aftésive té tyre pér puné.

4. Bazuar né vendimet e marra nga organi pérkatés dhe né pérputhje me planet e reagimit

emergjent ¢cdo njési, shérbim apo strukturé operative mund té dislokohet né rajonet
kufitare pér té ofruar ndihmé né zonat kufitare té vendeve tjera.

Neni 85
Pérgjegjési pér mbrojtje, shpétim dhe ndihmé

1. Pérgjegjési pér mbrojtje, shpétim dhe ndihmé duhet té caktohet né ndértesat e banimit,
institucionet dhe organizata tjera né pérputhje me rreziget né zonat e banuara.

2. Pérgjegjési i mbrojtjes, shpétimit dhe ndihmés duhet té drejtoj zbatimin e mbrojtjes

personale dhe reciproke té banoréve té organizoj dhe koordinoj zbatimin e detyrave té
mbrojtjes, shpétimit dhe ndihmés brenda zonés sé tyre.

Neni 86
Simbolet
1. Simbolet e pjesétaréve té angazhuar né SMSHN pérfshiné :
1.1. simbolin gé déshmon anétarésing;

1.2. simbolin gé déshmon pozitén;

42



1.3. simbolin gé déshmon fushéveprimin pérkatés.
2. Ndalohet riprodhimi, apo pérdorimi i paautorizuar i Simboleve dhe uniformés dhe ¢do
riprodhim i Simboleve té mjeteve té garkullimit té njésive dhe shérbimeve té mbrojtjes,
shpétimit dhe ndihmés.
3. Simboli pércaktohet me akt nénligjor nga Qeveria.
4. Me akt nénligjor Ministria pércakton llojin, formén dhe modelin e uniformés pér
SMSHN.
Neni 87
Shpérblimet dhe mirénjohjet

1. Pér rezultatet e dalluara né fushén e mbrojtjes dhe té shpétimit nga fatkeqésité natyrore
dhe nga fatkeqésité e tjera, jepen mirénjohje dhe shpérblime pér:

1.1. kontribut né parandalimin e rrezigeve;

1.2. kontribut né zbatimin e detyrave té mbrojtjes, shpétimit dhe ndihmés;
1.3. veprime té guximshme;

1.4. shpikje dhe inovacione;

1.5. arritje né zhvillim dhe hulumtim;

1.6. arritje né trajnime dhe aftésim;

1.7. veprén jetésore né fushén e mbrojtjes nga fatkegésité natyrore dhe nga
fatkeqésité e tjera.

2. Mirénjohjet dhe shpérblimet, nga paragrafi 1. e Kkétij neni pércaktohen me Akt
nénligjor, nga Qeveria me propozimin e Ministriseé.
Neni 88
Kuvendi i Republikés sé Kosovés

1. Né kuptim té kétij ligji Kuvendi kryen detyrat si mé poshté:

1.1. pércakton kahjet themelore té organizimit dhe zbatimit té mbrojtjes nga
fatkeqésité natyrore dhe fatkegésité tjera;

43



1.2. miraton programin kombétar pér mbrojtje nga fatkegésité natyrore dhe
fatkeqésité tjera, té propozuar nga Qeveria;

1.3. mbikéqyr zbatimin e planit kombétar dhe zbatimin e mbrojtjes nga
fatkeqésité natyrore dhe fatkegésité tjera;

1.4. me propozimin e Qeverisé, merr vendime lidhur me furnizimin me resurse
dhe ¢éshtje tjera té rimékémbjes nga fatkegésité e médha natyrore.
Neni 89
Qeveria e Republikés sé Kosovés

1. Qeveria kryen detyrat si mé poshté:

1.1. drejton dhe koordinon organizimin, pérgatitjen dhe zbatimin e mbrojtjes nga
fatkeqésité natyrore dhe fatkegésité tjera né vend,;

1.2. miraton planin vjetor pér mbrojtje nga fatkeqésité natyrore dhe fatkegésité
tjera;

1.3. miraton planet kombétare té reagimit emergjent;

1.4. menaxhon mbrojtjen, shpétimin, ndihmén dhe rimékémbjen nga fatkeqésité e
médha natyrore dhe fatkeqgésité tjera;

1.5. aranzhon ndihmén ndérkombétare né raste té fatkegésive natyrore dhe
fatkeqésiteé tjera;

1.6. propozon kuvendit miratimin e programin kombétar pér mbrojtje nga
fatkeqésité natyrore dhe fatkegésité tjera.

Neni 90
Komisionet pér vlerésimin e démeve

1. Vlerésimi i démeve né rast té fatkegésive natyrore dhe fatkegésive tjera dhe pérgatitja
e propozimeve pér rimékémbje nga fatkegésité e tilla, béhet nga komisionet né nivel
gendror dhe lokal.

2. Anétarét e komisioneve nga paragrafi 1. té Kkétij neni, caktohen né cilésiné e

ekspertéve, pérfagésuesit e administratés publike, komunitetet lokale, shérbimet publike,
organizatat dhe kompanité e sigurimeve.
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3. Nga palét e démtuara kérkohet gé té grumbullojné prova lidhur me démet e pésuara
nga fatkeqésité natyrore dhe fatkegésité tjera me shpenzime té tyre dhe t’i dorézojné tek
komisioni pérkatés pér vlerésim dhe miratim.

4. Me propozim té Ministrisé, Qeveria me akt nénligjor pércakton pérbérjen e

komisioneve dhe metodologjiné e vlerésimit t€¢ démeve materiale dhe pasojave tjera té
fatkeqésive natyrore dhe fatkegésité tjera.

Neni 91
Detyrat e Kryetarit t¢ Komunés
1. Kryetari i Komunés kryen detyrat si mé poshté:

1.1. kujdeset pér realizimin e pérgatitjeve pér mbrojtje nga fatkegésité natyrore
dhe fatkegésité tjera;

1.2. miraton planet e reagimit emergjent né nivel komunal;
1.3. pércakton llojin dhe madhésiné e SMSHN ;

1.4. kujdeset pér implementimin e masave pér parandalimin dhe lehtésimin e
pasojave té fatkegésive natyrore dhe fatkegésive tjera;

1.5. menaxhon mbrojtjen, shpétimin ndihmén dhe rimékémbjen nga fatkegésité
natyrore dhe fatkeqgésité tjera;

1.6. kujdeset pér njoftimin e banoréve pér rrezikun, gjendjen e mbrojtjes dhe
masat e ndérmarra pér mbrojtje;

1.7. cakton Komandantin e Incidentit me rekomandimin e Menaxherit Emergjent.
Neni 92
Menaxhmenti
1. Menaxhmenti i ndérmarrjeve, institucioneve dhe organizatave tjera ka pér detyré té:

1.1. Kujdeset pér implementimin e pérgatitjeve pér mbrojtje nga fatkegésité
natyrore dhe fatkeqésité tjera;

1.2. menaxhon mbrojtjen, shpétimin dhe ndihmén né raste té fatkegésive natyrore
dhe fatkegésive tjera.
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2. Me qéllim té menaxhimit operativ dhe teknik té mbrojtjes, shpétimit dhe ndihmés,
menaxhmenti cakton Komandantin e Incidentit, apo menaxherin dhe miraton planet e
reagimit emergjent.

3. Komandanti i Incidentit dhe strukturat e pércaktuara né paragrafin 2. té kétij neni
caktohen nga pérfagésues té ndérmarrjeve, institucioneve dhe organizatave tjera dhe nga
institucionet té cilat ofrojné trajtim mjekésor té réndésisé regjionale.

KREU IX
ADMINISTRIMI

Neni 93
Detyrat e Ministrive

1. Qeveria i drejton dhe koordinon aktivitetet e Ministrive né fushén e mbrojtjes nga
fatkeqésité natyrore dhe fatkegésité tjera.

2. Ministrité pérkatése jané pérgjegjése pér zbatimin e masave pér parandalimin e
fatkeqgésive natyrore dhe fatkegésive tjera, respektivisht zvogélimin e pasojave brenda
kompetencave té tyre.

3. Ministrité pérkatése jané pérgjegjése pér gjendjen e gatishmérisé pér kryerjen e
aktiviteteve brenda kompetencave té tyre né raste té fatkegésive natyrore dhe fatkegésive
tjera.
4. Detyrat dhe pérgjegjésit e institucioneve gendrore dhe strukturave te reagimit
emergjent pércaktohen ne Planin e Reagimit Kombétar.

Neni 94

Agjencia e Menaxhimit Emergjent dhe detyrat e saj

1. Agjencia e Menaxhimit Emergjent vepron si agjenci ekzekutive né kuadér té
Ministrisé sé Punéve té Brendshme dhe i pérgjigjet drejtpérsédrejti Ministrité.

2. Agjencia udhéhiget nga Kryeshefi né pajtueshméri me rregullat né fugi pér emérimin
e népunésve té larté né shérbimin civil.

3. Struktura organizative e Agjencisé rregullohet ma akt nénligjor t& miratuar nga
Qeveria.

4. Agjencia kryen detyra menaxheriale dhe teknike té mbrojtjes nga fatkeqésité natyrore
dhe fatkegésité tjera, vecanérisht né:
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4.1. elaborimin e propozimeve pér projekte zhvillimore dhe kérkimore;
4.2. elaborimin e propozimit pér programin dhe planin kombétar;

4.3. kujdeset pér organizimin dhe funksionimin e sistemit t& monitorimit,
lajmérimit dhe alarmimit,

4.4. planifikimin, ngritjen, funksionimin dhe mirémbajtjen e sistemit unik té
komunikimit, informimit dhe pércaktimit té kushteve teknike pér integrimin e
sistemeve tjera;

4.5. elaborimin e vlerésimit té rrezigeve dhe dokumenteve teknike pér
planifikimin e mbrojtjes, shpétimit dhe ndihmés si dhe drejtimin dhe koordinimin
e masave pér parandalim dhe lehtésimin e pasojave;

4.6. monitorimin dhe lajmérimin e rrezikut dhe dhénia e udhézimeve pér
pérballje me to;

4.7. hartimin e draft planeve kombétare té reagimi emergjent né bashképunim me
ministrité dhe agjencité geveritare;

4.8. organizimin, pajisjen dhe trajnimin e strukturave gendrore té mbrojtjes,
shpétimit dhe ndihmés dhe strukturave tjera té mbrojtjes, shpétimit dhe ndihmés si
dhe krijimin e kushteve pér funksionimin e strukturave organizative té Sistemit té
Integruar t¢ Menaxhimit té Emergjencave;

4.9. mbikéqgyrjen dhe koordinimin e organizimit t&¢ SMSHN dhe shérbimeve
tjera.

4.10. pérgatitjen e plan programeve, organizimin dhe realizimin e trajnimeve
dhe aftésimit né fushén e mbrojtjes, shpétimit dhe ndihmés;

4.11. Klasifikimin e resurseve pér mbrojtje, shpétim dhe ndihmé dhe

4.12. krijimin dhe mirémbajtjen e rezervave materiale kombétare pér raste té
fatkeqgésive natyrore dhe fatkegésive tjera.

5. Agjencia éshté pérgjegjés pér zhvillimin e koordinuar t¢ SMSHN né vend, né
pérputhshméri me vlerésimin e rrezigeve dhe planeve té reagimit emergjent dhe
standardeve té pércaktuara nga Ministria.

6. Né fushén e mbrojtjes, shpétimit dhe ndihmés Agjencia ka té drejté gé né bazé té
vendimeve té marra nga Qeveria apo né bazé té kérkesés sé komandantit té incidentit té
siguroj pér popullatén e goditur resurse ndihmash apo pajisje dhe mjete specifike té
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mbrojtjes dhe shpétimit t¢ domosdoshme pér veprimin e strukturave té mbrojtjes,
shpétimit dhe ndihmés dhe shérbimeve tjera emergjente.

7. Ndihma né resurse, pajisje dhe mjete té mbrojtjes mund té jeté pa pagesé dhe e bazuar
né njé marréveshje pérkatése.

8. Ndihma e till&, né ményré té vecanté, mund té jepet pér té siguruar nivelin e duhur té

gatishmérisé pér zbatimin e detyrave té caktuara té mbrojtjes, shpétimit dhe ndihmés né
pérputhje me standardet e pércaktuara nga Ministria.

KREU X
MBIKEQYRJA

Neni 95
Zyra e Inspektorit Kryesor

1. Monitorimi i zbatimit té kétij Ligji, né fushén e mbrojtjes nga fatkegésité natyrore dhe
fatkeqésité tjera mbikéqyret nga Zyra e Inspektorit Kryesor té€ Agjencisé.

2. Inspektori Kryesor gjaté zhvillimit té inspektimit mbikéqyré:

2.1. zbatimin e masave pér parandalimin dhe lehtésimin e pasojave nga
fatkeqésité natyrore dhe fatkegésité tjera;

2.2. gjendjen e planeve dhe pérgatitjeve té tjera pér mbrojtje, shpétim dhe
ndihmé;

2.3. zbatimin e detyrave t& monitorimit, lajmérimit dhe paralajmérimit;

2.4. aftésité, pajisjet dhe gatishmériné e SMSHN dhe shérbimeve tjera
emergjente.

2.5. ményrén e trajtimit té céshtjeve administrative dhe teknike né fushén e
mbrojtjes nga fatkeqgésité natyrore dhe fatkegésité tjera.

3. Ministria me akt nénligjor pércakton ményrén e mbikéqyrjes nga Inspektori Kryesor
né fushén e mbrojtjes nga fatkeqgésité natyrore dhe fatkegésité tjera.
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KREU XI
PUNA PROFESIONALE, SHENDETI DHE SIGURIA NE PUNE

Neni 96
Kushtet e vecanta té punés

1. Pér punétorét pér mbrojtje dhe shpétim nga fatkegésité natyrore dhe nga fatkeqésité
tjera, vlejné dispozita pér shérbyesit civil té legjislacionit né fuqi, nése me kété ligj nuk
éshté pércaktuar ndryshe.

2. Né pérputhshméri me rregullat e pérgjithshme, népunésit civil né fushén e mbrojtjes
dhe shpétimit né detyra té caktuara té pérshkruara né sistematizim jané té obliguar té
punojné sipas kérkesave té shérbimit né kushte té vecanta, pérfshiré punén gjaté natés,
vikendeve, festave, ditéve té lira, detyrave té rregullta apo té pérkohshme, punén né
terren apo punén sipas orarit jo té rregulit.

3. Pér shkak té kérkesave té shérbimit, népunésit civil né fushén e mbrojtjes dhe shpétimit
jané té obliguar té punojné né bazé té vendimit té mbikéqyrésit té tyre né kushte té
posacme té punés sipas orarit jo té rregullt dhe nén kushte jo té rregullta t& punés,
pérfshiré rreziget dhe ngarkesat e veganta né puné.

4. Puna jashté orarit, angazhimi, detyra né gatishméri apo puna né njé vend tjetér specifik
duhet té urdhérohet, pérvec né rastet e pércaktuara me rregullat e pérgjithshme, edhe pér
shkak té kérkesave té shérbimit né vijim:

4.1. kércénimi i drejtpérdrejt nga fatkegésia natyrore apo fatkegésia tjetér apo
kércénimi i shpallur nga Iéndét djegése;

4.2. rastet e fatkeqgésive natyrore dhe fatkegésive tjera qé kérkojné pérforcime né
trupa menaxhues, shérbime, njési dhe struktura operative qé kryejné operacione té
mbrojtjes, shpétimit dhe ndihmés apo kur operacionet e tilla duhet té vazhdojné
mé tutje;

4.3. rrethanat né té cilat éshté ofruar ndihma né raste té fatkegésive natyrore dhe
fatkeqgésive tjera né komunitetet apo vendet tjera apo edhe né organizatat
ndérkombétare bazuar né vendimet e autoriteteve;

4.4. né situatat pas ndodhjes sé fatkeqgésive natyrore dhe fatkegésive tjera né té
miré té furnizimit me kushtet elementare pér jeté né zonat e goditura, pérfshiré
vlerésimin e démeve té shkaktuara nga fatkegésia;

4.5. njé kércénim i shtuar nga sulmi né vend, kércénimi i drejtpérdrejt nga lufta,
gjendja emergjente, shtimi i nivelit t& gatishmérisé pér shkak té situatave krize
apo nése situata e ndryshuar e sigurisé paraget rrezik ndaj njerézve, té mirave
materiale, kafshéve, trashégimisé kulturore apo mjedisit né shkallé té gjereg;
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4.6. vazhdimi i punés né mungesé apo humbje té punétoréve, pér té siguruar
funksionim té papenguar té gendrave emergjente té paralajmérimit dhe
shérbimeve té kujdestarisé né kapacitetin e domosdoshém, pér zbatimin e
mbrojtjes, shpétimit dhe ndihmés si dhe mbéshtetjen e shérbimeve té
lartpérmendura.

5. Puna jashté orarit urdhérohet me shkrim. Nése kjo nuk éshté e mundur pér shkak té
urgjencés sé mbrojtjes dhe shpétimit duhet té urdhérohet verbalisht. Né raste té tilla
urdhri me shkrim duhet t’i dorézohet shérbyesit civil jo mé voné se fundi i javés nga java
né té cilén éshté dhéné urdhri. Puna jashté orarit mund té zgjasé deri né gjashté (6) oré
pér dité, njézet (20) oré pér javé, tetédhjeté (80) oré pér muaj dhe njégindetetédhjeté
(180) oré pér vit. Afatet kohore duhet té pércaktohen duke u bazuar né mesataren
gjashtémujore.

6. Népunésve civil né fushén e mbrojtjes dhe shpétimit, duhet tu jepet e drejta né
pérfitimin e shtesave té vecanta pér punén né kushte té posagme né pérputhshméri me
legjislacionin né fuqi.

7. Népunésit civil né fushén e mbrojtjes dhe shpétimit, té caktuar nga mbikéqyrésit e tyre,
si dhe ata té cilét kryejné detyra operative, jané té obliguar té bartin me vete pajisjet
teknike né ményré gé té jené té informuar pér rrezikun apo ndodhin e fatkegésisé, pérvec
gjaté pushimeve vjetore apo kur jané jashté vendit.

8. Népunésit civil né fushén e mbrojtjes dhe shpétimit té caktuar né detyra operative té
mbrojtjes, shpétimit dhe ndihmés, jané té obliguar té jené té siguruar pér raste té humbjes
sé jetés, humbjeve té pérhershme apo té pérkohshme té aftésive té pérgjithshme té punés
gé ndodhin né raste té fatkegésive natyrore dhe fatkegésive tjera, si dhe gjaté ushtrimeve,
arsimimit apo trajnimeve.

9. Pjesétarét e SMSHN-sé dhe qytetarét gé marrin pjesé vullnetarisht né detyrat e
mbrojtjes, shpétimit dhe ndihmés sipas kétij ligji, kérkohet gjithashtu té kené sigurim té
vecanté.

10. Té drejté né sigurim afatgjaté apo né sigurim té detyrueshém pensional, kané
shérbyesit civil né fushén e mbrojtjes dhe shpétimit té caktuar né detyra operative té
mbrojtjes, shpétimit dhe ndihmés, né pérputhje me legjislacionin né fuqi.

Neni 97
Kompensimi pér puné ne kushtet e veganta
1. Népunésit civil né fushén e mbrojtjes nga fatkegésité natyrore dhe fatkeqésité tjera te

cilét jané té obliguar te punojné né kushte te vecanta pérve¢ kompensimit te pércaktuar
ne ligjin pér pagat e népunésve civil do te pérfitojné si ne vijim.
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1.1. njézet pérgind (20%), kur kryejné detyra organizative, menaxhuese,
inspektuese apo operative;

1.2. pesémbédhjeté pérgind (15%), kur kryejné detyra profesionale dhe teknike té
lidhura me zbulimin, sigurimin, zhvendosjen dhe shkatérrimin e mjeteve
eksploduese;

1.3. dhjeté pérgind (10%), kur kryejné detyra teknike, analitike, mbikéqyrése dhe
detyra tjera operative;

1.4. pesé pérqind (5%), kur kryejné detyra teknike dhe fizike ndihmése.

2. Pérgindja e pérfitimit nga paragrafit 1. i kétij neni pércaktohet né raport me shtrirjen,
llojin dhe natyrén e punés sé kryer né kushte té posagme dhe jashté pérgjegjésisé.

Neni 98
Puna né ndérrime té ndara dhe orét e ndryshuara té punés

1. Ngarkesa ditore e punés sé népunésit civil né fushén e mbrojtjes dhe shpétimit nuk
duhet t’i kaloj dymbédhjeté (12) oré né dité. Mesatarja e ngarkesés ditore té punés sé
punétoréve duhet té llogaritet si mesatare e ngarkesés sé punés pér periudhén e cila nuk
duhet kaluar gjashté muaj.

2. Puna me ndérrime pérfshiné té punuarit né rotacion ku punétorét punojné sipas orarit
dymbédhjeté (12) orésh, té pércjellur me njézetekatér (24) apo dyzeteteté (48) oré
pushim dhe té punuarit sipas orarit t€ posacém né méngjes, pasdite por jo sipas radhés.
Nése puna kryhet né ndérrime apo né rotacion, duhet té sigurohet ndryshimi periodik i
ndérrimeve.

3. Népunésit civil né fushén e mbrojtjes dhe shpétimit té cilét punojné me ndérrime duhet
tu jepet pushimi minimal ditor dhe javor i pércaktuar né afatin i cili nuk i kalon gjashté
(6) muaj.

4. Nése shérbyesi civil né fushén e mbrojtjes dhe shpétimit detyrohet té punoj gjaté ditéve
té lira pér shkak té kérkesave té shérbimit, atij duhet t’i jepet pushimi javor né muajin
aktual apo mé sé voni né muajin pasues.

5. Puna né ndérrime mund té urdhérohet bazuar né vendimin e mbikéqyrésit pér shkak té
kérkesave té shérbimit sipas paragrafit 4. té nenit 101 té kétij ligji, masa e pérkohshme
pér té siguruar kushtet elementare pér jeté né zonén e goditur apo derisa nuk éshté mé e
nevojshme puna né ndérrime.

6. Népunésit civil né fushén e mbrojtjes dhe shpétimit té cilét punojné né ndérrime apo né
rrotacion duhet té kené té drejt né pagesé té mjeteve ekzistenciale, nése éshté e pamundur
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té sigurohen shujta gjaté kohés sé rregullt té punés. Pagesa ekzistenciale pér punén gjaté
natés duhet té jeté tridhjeté pérgind (30%) mé e larté.

Neni 99
Puna pértej ngarkesés sé pércaktuar

Nése puna e népunésit civil né fushén e mbrojtjes dhe shpétimit tejkalon normén e
pércaktuar mujore apo javore, diferenca duhet té llogaritet si puné jashté orarit e cila nuk
duhet t’i kaloj njézet (20) oré pér javé apo tetédhjeté (80) oré pér muaj, nése nuk éshté e
mundur té ndryshohet orari i punés sipas dispozitave té kétij ligji.

Neni 100
Shérbimi i kujdestarisé dhe kushtet tjera té posacme té punés

1. Népunésit civil né fushén e mbrojtjes dhe shpétimit duhet té kryejné shérbim
kujdestarie si ményré e rregullt apo té vecanté né vendin e punés apo né ndonjé vend
tjetér té paracaktuar.

2. Qéndrimi né thirrje né shtépi nuk duhet té llogaritet né obligim normativ javor apo
mujor. Nése népunési civil né fushén e mbrojtjes dhe shpétimit kryen puné gjaté kohés né
thirrje, ato oré duhet té llogariten si puné jashté orarit.

3. Bazuar né vendimin e mbikéqyrésit i cili éshté marré nga ai veté apo me kérkesén e
komandantit té incidentit, népunésit civil né fushén e mbrojtjes dhe shpétimit duhet té
vazhdojné punén nése fatkeqgésia natyrore apo fatkegésia tjetér ndodh gjaté orarit té
rregullt té punés dhe operacionet e mbrojtjes, shpétimit dhe ndihmés nuk kané pérfunduar
gjaté orarit té rregullt té punés. Kjo puné duhet té konsiderohet si puné jashté orarit.

Neni 101
Puna né kushte té papérshtatshme

1. Népunésit civil né fushén e mbrojtjes dhe shpétimit jané té detyruar té& punojné né
kushte té papérshtatshme ku pérfshihen zhurma, dridhjet, zonat e ndotura, aerosole,
gazrat, substancat e rrezikshme kimike,mjete eksploduese dhe eksplozive dhe substancat
tjera té rrezikshme, nése jané té trajnuar pér zbatimin e detyrave né kushte té tilla dhe té
pajisur me pajisje mbrojtése personale.

2. Nése népunési civil nuk posedon pajisjet mbrojtése personale té nevojshme, ka té keté
té drejté ta refuzoj detyrén e tillé dhe menjéheré ta informoj eprorin tjetér mé té larté.

3. Népunésit civil né fushén e mbrojtjes dhe shpétimit té cilét kané mbet té paafté pér

shkak té Iéndimeve té pésuara né puné, apo sémundje profesionale apo né zbatimin e
mbrojtjes, shpétimit dhe ndihmés, do té ricaktohen né vende tjera té€ punés te organit
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pérkatés né raport me aftésité e mbetura pér puné apo u jepet e drejta pér rehabilitim
profesional.

4. E drejta pér ricaktim né detyré né organet lokale apo rehabilitimit profesional vlen
edhe pér népunésit civil té nivelit lokal né fushén e mbrojtjes dhe shpétimit. Nése
ricaktimi éshté i pamundur apo nése rehabilitimi profesional nuk mund té llogaritet i
pérshtatshém, atéheré né rrethana té tilla aplikohet legjislacioni né fuqi.

Neni 102
Ditét e lira shtesé dhe kohézgjatja e kompensimit nga shérbimi

1. Me géllim té mirémbajtjes sé gjendjes psikofizike té népunésve civil né fushén e
mbrojtjes dhe shpétimit i caktuar né detyra operative té zhytjes apo té mbrojtjes nga
ngjarjet e papritura, ju jepet pesémbédhjeté (15) dité té lira shtesé té pushimit té rregullt
vjetor.

2. Népunésit civil né fushén e mbrojtjes dhe shpétimit gé jané té caktuar né detyra
operative té mbrojtjes, shpétimit dhe ndihmés né pérputhje me sistematizimin e tyre pér
mé shumé se dhjeté vite kané té drejté gé pér cdo vit shérbimi té pérfitojné pesé pérqgind
(5%) té pagés bazé né shérbim.

3. Ministria me akt nénligjor pércakton ményrén dhe rrethanat né té cilat mund té
pérdoren kéto dité té lira.

Neni 103
Ndihma juridike

1. Népunésit civil né fushén e mbrojtjes dhe shpétimit té cilét jané subjekt i shkeljeve si
pasoj e veprimeve té tyre né kryerjen e detyrave té mbrojtjes, shpétimit dhe ndihmeés kané
té drejt né ndihmé juridike pa pageseé té siguruar nga organet gendrore apo lokale.

2. Ndihma juridike duhet t’i sigurohet népunésve civil nga njé organ, nése vlerésohet se
ata kané vepruar né pérputhshméri me rregullat dhe standardet profesionale té cilat vlejné
pér zbatimin e mbrojtjes, shpétimit dhe ndihmés.

3. E drejta né ndihmé juridike pa pagesé duhet té vlej edhe pér qytetarét e angazhuar né
strukturat e mbrojtjes, shpétimit dhe ndihmés, pér kohézgjatjen e angazhimit.
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Neni 104
Shéndeti dhe siguria né puné

1. Pér zbatimin e detyrave né fushén e mbrojtjes nga fatkegésité natyrore dhe fatkegésité
tjera duhet té aplikohen dispozitat e legjislacionit gé rregullojné céshtjet e shéndetit dhe
sigurisé né puné, nése me kété Ligj nuk parashihet ndryshe.

2. Ministria me akt nénligjor pércakton masat dhe procedurat pér sigurimin e shéndetit
dhe sigurisé sé punétoréve, pjesétaréve té SMSHN, si dhe pjesétaréve té njésive,
shérbimeve dhe  strukturave operative brenda shogatave dhe organizatave tjera
jogeveritare.

Neni 105
Greva

1. Gjaté grevave, personat e angazhuar profesionalisht né mbrojtje nga fatkegésité
natyrore dhe fatkeqggésité tjera jané té detyruar té sigurojné:

1.1. veprim té pandérpreré té sistemit t¢ monitorimit, paralajmérimit, alarmimit
dhe komunikimit elektronik;

1.2. veprim té pandérpreré té zbatimit té detyrave operative dhe teknike né
ményré gé té sigurohet veprimi i strukturave apo organeve tjera menaxhuese té
mbrojtjes, shpétimit dhe ndihmés.

2. Gjaté fatkeqgésisé natyrore apo fatkegésisé tjetér apo kur shpallet rreziku i
pashmangshém i ndodhjes sé fatkeqésisé, personave nga paragrafi 1. i kétij neni u
mohohet e drejta pér hyrje né grevé.

3. Pérdorimi i sinjaleve té alarmit dhe pajisjeve té mbrojtjes, shpétimit dhe ndihmés pér
géllime té grevés éshté i ndaluar.

KREU XII
ARSIMIMI DHE TRAJNIMI

Neni 106
Arsimimi

1. Arsimi elementar siguron njohuri bazike mbi rreziget nga fatkegésité natyrore dhe
fatkeqésité tjera dhe pér ményrén e mbrojtjes nga fatkeqgésité e tilla.
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2. Arsimi sekondar dhe universitar siguron njohuri mbi mbrojtjen nga fatkegésité
natyrore dhe fatkeqgésité tjera né vartési té fushés sé arsimit.

Neni 107
Trajnimet pér mbrojtje personale dhe reciproke

Trajnimi i banoréve pér mbrojtje personale dhe reciproke dhe pér zbatimin e masave
mbrojtése sigurohet nga niveli gendror dhe niveli lokal si trajnim jo i detyrueshém.

Neni 108
Trajnimi dhe ngritja profesionale

1. Trajnimi 1 pjesétaréve t¢ SMSHN-sé dhe shérbimeve tjera emergjente pér kryerjen e
detyrave né kété fushéveprim duhet té pérfshij trajnimet bazike dhe té avancuara.

2. Trajnimet bazike té pjesétaréve t& SMSHN-sé dhe shérbimeve tjera emergjente nuk
duhet t’i kalojné pesémbédhjeté (15) dité, ndérsa ato té avancuara nuk duhet t’i kalojné
pesé (5) dité pér vit.

3. Sipas rregullave trajnimet avancuese duhet té organizohen dhe realizohen né ditét e
lira.

4. Pjesétarét e SMSHN-sé dhe shérbimeve tjera emergjente thirren né trajnime népérmjet

mjeteve gé pérdoren pér thirrje né aktivizim. Sipas rregullave, ftesa duhet tu dorézohet
atyre tridhjeté (30) dité para fillimit té trajnimit.

Neni 109
Mospjesémarrja né trajnime

1. Me kérkesén e tij, pjesétarit t¢ SMSHN-sé i mundésohet lirimi i pérkohshém nga
trajnimet kur ai:

1.1. éshté i paafté té marr pjesé né trajnim pér shkak té sémundjes apo léndimeve;
1.2. né kohén e thirrjes pér pjesémarrje né trajnim gjendet né shkollé apo kur pér
trajnimin né fjalé ai éshté caktuar té béjé ndonjé kontroll, test apo merr pjesé né

ushtrime té detyrueshme;

1.3. éshté duke u kujdesur pér anétarin e tij té familjes me ndonjé sémundje té
rénde;

1.4. pas pranimit té thirrjes pér pjesémarrje né trajnim i ndodh rast vdekjeje né
familje; apo
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1.5. me pjesémarrje né trajnim ai do té futet né situaté té véshtir pér shkak té
arsyeve tjera.

2. Lirimi nga trajnimi mund té béhet edhe pér arsye té domosdoshmérisé né puné dhe
aktiviteteve bujgésore

3. Kérkesa pér mungesé né trajnim i dorézohet organit pérgjegjés, brenda teté (8) ditéve
nga data e thirrjes, pérkatésisht nga data e ndodhjes sé arsyes pér mungesé.

Neni 110
Qendra e trajnimeve

1. Me géllim té trajnimit dhe aftésimit profesional né fushén e mbrojtjes nga fatkegésité
natyrore dhe fatkegésité tjera themelohet Qendra e Trajnimeve te Integruara ne kuadér te
Agjencisé sé Menaxhimit Emergjent.

2. Qendra e Trajnimit éshté pérgjegjése pér zbatimin e programeve té caktuara té
trajnimeve pér pjesétarét e SMSHN-sé dhe shérbimeve tjera emergjente pjesétaréve té
njésive, shérbimeve dhe strukturave tjera operative té shogatave, organizatave
jogeveritare dhe institucioneve tjera.

Neni 111
Programet e Trajnimit

1. Trajnimi dhe aftésimi profesional né fushén e mbrojtjes nga fatkegésité natyrore dhe
fatkeqésité tjera duhet té organizohen né bashképunim me institucionet pérkatése
gendrore dhe lokale

2. Ministria miraton zbatimin e programeve té trajnimit té pérshtatura né bazé té
obligimeve té shtetit né fushén e mbrojtjes nga fatkegésité natyrore dhe fatkegésité tjera
né organizatat ndérkombétare né pérputhje me marréveshjet ndérkombétare.

3. Ministria me akt nénligjor pércakton programet e trajnimeve bazike dhe té avancuara,
pér pjesétarét e njésive, shérbimeve, shogatave, organizatave jogeveritare, institucioneve
dhe ndérmarrjeve si dhe kushtet qé duhet plotésuar organizatat gé ofrojné trajnime né
fushén e mbrojtjes nga fatkeqésité natyrore dhe fatkegésité tjera.
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KREU Xl
FINANCIMI

Neni 112
Burimet financiare

1. Mbrojtja nga fatkegésité natyrore dhe fatkeqgésité tjera financohet nga:

1.1. Buxheti i Republikés sé Kosovés;

1.2. Buxheti i komunave;

1.3. késtet e sigurimeve;

1.4. kontributet vullnetare;

1.5. ndihmat ndérkombétare;

1.6. burimet financiare té& ndérmarrjeve, institucioneve dhe organizatave tjera;

1.7. burimet tjera.

Neni 113
Shpenzimet e pérgjithshme

1. Aktivitetet administrative, teknike, mbikéqyrése dhe aktivitetet tjera gé kané té béjné
me mbrojtjen nga fatkegésité natyrore dhe fatkegésité tjera brenda kompetencave té
shtetit financohen nga Buxheti i Republikés sé Kosovés.
2. Financimin e aktiviteteve té lidhura me mbrojtjen nga fatkegésité natyrore dhe
fatkeqésité tjera dhe céshtjeve tjera né nivelin lokal e béjné organet lokale brenda
kompetencave té tyre.
3. Organet né nivelin gendror dhe lokal né pérputhje me pérgjegjésité e tyre sigurojné
burime financiare pér mbulimin e shpenzimeve té aktiviteteve té mbrojtjes, shpétimit dhe
ndihmés té domosdoshme pér mbrojtjen e shéndetit dhe jetés sé njerézve, kafshéve, té
mirave materiale dhe mjedisit.
4. Ndérmarrjet, institucionet dhe organizatat tjera pér té cilat kérkohet té organizojné
struktura pér mbrojtje dhe shpétim si dhe té zbatojné masa dhe detyra gé kané té béjné me

mbrojtjen nga fatkeqésité natyrore dhe fatkegésité tjera, sigurojné mjetet financiare pér
kompensimin e humbjeve té punétoréve né aspektin e té hyrave gjaté trajnimeve sikurse
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edhe burimet financiare pér t’i mbuluar shpenzimet pér ushtrimet pérgatitore dhe
shpenzimet tjera lidhur me mbrojtjen.

5. Shpenzimet e operacioneve té mbrojtjes, shpétimit dhe ndihmés né raste té aksidenteve
té shkaktuara nga persona té panjohur mbulohen si shtesé nga niveli lokal ku ka ndodhur
aksidenti i tillé, apo nga niveli gendror nése detyrat e mbrojtjes, shpétimit dhe ndihmés
jané nén pérgjegjésiné e tij.

Neni 114
Financimi i rimékémbjes dhe rindértimit

Burimet financiare pér pérfitimin e ndihmés pér rindértim dhe rimékémbje sigurohen nga
Buxheti i Republikés sé Kosovés me vendim té Qeverisé.

Neni 115
Mbulimi i shpenzimeve

1. Personi fizik apo juridik i cili me géllim apo pér shkak té neglizhencés shkakton
kércénim qé pérfundon me kosto té intervenimit emergjent apo shkakton njé aksident
éshté i obliguar t’i mbuloj shpenzimet e:

1.1. intervenimeve pér mbrojtje dhe shpétim;
1.2. rimékémbjes dhe sanimit;
1.3. démet e paguara pér personat fizik dhe juridik.

2. Nése kércénimi apo aksidenti éshté shkaktuar nga mé shumé se njé person dhe nuk
éshté i mundur identifikimi individual i tyre, ata jané pérgjegjés pér shlyerjen e
shpenzimeve sé bashku pa dallim.

3. Pérjashtimisht nga paragrafi 1. i kétij neni, ¢do person fizik apo juridik i cili pér shkak
té neglizhencés, mungesés sé trajnimeve apo pér shkak té pajisjes jo adekuate shkakton
kércénim apo njé aksident apo gjendje e cila ka rezultuar me shpenzime té intervenimeve
emergjente, jané té obliguar t’i shlyejné shpenzimet né ményré proporcionale pjesét e
shpenzimeve té intervenimeve té pércaktuara nga Qeveria.

4. Qeveria i pércakton aktivitetet pér té cilat pjesémarrésit jané té obliguar t¢ mbulojné
pjesén proporcionale té démit pa marr parasysh shkakun dhe pérgjegjésiné pér njé
aksident pér té cilin pjesémarrésit kané nevojé pér sigurim né aksident. Pjesa
proporcionale e kostos intervenuese do té mbulohet nga njé kompani e sigurimit apo vet
pjesémarrésit nése nuk jané té siguruar.
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5. Mijetet financiare té grumbulluara nga pagesat e intervenimeve emergjente apo
intervenimeve proporcionale do té konsiderohen mjete té destinuara pér shérbimin e
shpétimit apo strukturave operative té cilét kané kryer intervenimin dhe mund té pérdoren
vetém pér aktivitetet e tyre sipas kétij ligji.

KREU XIV
DISPOZITAT NDESHKIMORE

Neni 116
Gjobat

1. Me gjobé prej njémijé (1.000) deri pesémijé (5.000) Euro , dénohet personi fizik apo
juridik, nése:

1.1. nuk e layméron menjéheré gendrén mé té afért té alarmimit, njésiné policore
apo té zjarrfikjes pér rrezikun nga fatkeqgésia natyrore apo fatkegésia tjetér qofté
nése e sheh vet apo njoftohet pér té sipas neni 6 té kétij ligji;

1.2. nése nuk i kryen apo né ndonjé ményreé tjetér i ikén kryerjes sé obligimeve
materiale té pércaktuara né paragrafi 1. neni 25 té kétij ligji;

1.3. punédhénési e largon nga puna apo ja ndérron vendin e punés pjesétarit té
SMSHN apo qytetarit i cili vullnetarisht merr pjesé né zbatimin e detyrave té
mbrojtjes, shpétimit dhe ndihmés sipas kétij ligji, apo shkakton c¢farédo démi
tjetér pér shkak té kryerjes sé detyrave té pércaktuara né paragrafin 4. neni 27 té
kétij ligji;

1.4. nése né afat prej pesémbédhjeté (15) ditésh nuk e lajméron organin pérkatés
pér ndryshimet e té dhénave té pércaktuara né nenin 35 té kétij ligji;

1.5. nése nuk siguron kushte apo mundési pér realizimin e mbrojtjes personale
dhe reciproke té punétoréve, apo nuk i realizon masat e parapara mbrojtése té
pércaktuara né paragrafin 1. neni 38 té kétij ligji;

1.6. nése né procesin e punés pérdor, prodhon, transporton apo deponon materie té
rrezikshme, nafté dhe derivate té saj dhe nése kryen aktivitete ose punon me mjete
té prodhimit gé paragesin rrezik pér ndodhjen e fatkegésive, apo nuk bén
vlerésimin e rrezikut dhe planin e reagimit emergjent sipas paragrafi 2. té nenit 38
té kétij ligji;

1.7. nése né relacion me gjerésiné dhe shkallén e rrezikut, me shpenzimet e tija

nuk themelon dhe mirémban gatishmériné pér veprim apo nuk béné organizimin e
forcave té nevojshme pér shpétim dhe ndihmé apo nuk siguron njoftim dhe
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alarmim té punétoréve dhe popullatés pérreth, pér rrezikun apo nuk béné
bashkéfinancimin e aktiviteteve pérgatitore t€ ndérmarrjeve fginje, institucioneve
dhe organizatave tjera apo organeve lokale proporcionalisht me rrezikun e krijuar
nga aktiviteti i tij sipas paragrafit 3. t¢ nenit 38 té kétij ligji;

1.8. nuk béné pérpunimin e planeve té reagimit emergjent apo nuk béné
planifikimin e zbatimit t¢ masave té mbrojtjes dhe detyrave té caktuara té
mbrojtjes, shpétimit dhe ndihmés né raste té fatkegésive natyrore dhe fatkegésive
tjera té pércaktuara né paragrafin 4. té nenit 38 té kétij ligji;

1.9. nése si pronar ose shfrytézues i ndértesave té banimit apo i ndértesave té tjera
nuk ndérmerr masa té parapara mbrojtése, apo nuk siguron mjete té parapara
mbrojtése pér shpétim dhe ndihmé sipas paragrafit 1. té nenit 39, apo nése nuk
ndérmerr masa té parapara pér mbrojtjen e trashégimisé kulturore dhe mjedisit
sipas paragrafit 2. té nenit 39 té kétij ligji;

1.10. nése si pronar apo shfrytézues i ndértesave banesore, apo ndértesave té tjera
nuk ndihmon punén e pérgjegjésit kompetent t€ mbrojtjes dhe shpétimit, apo nuk i
ofron atij té dnhénat pér ndértesén, ose té dhénat pér banoré dhe shfrytézues té tjeré
té ndértesés sipas paragrafit 3. té nenit 39 té kétij ligji;

1.11. nése me kérkesén e Kryetarit t¢ Komunés nuk i harton planet e reagimit
emergjent té pércaktuara né paragrafin 3. té nenit 46 té kétij ligji;

1.12. nése si pronar apo shfrytézues i objekteve té destinuara pér furnizim publik
me ujé, pér prodhim, transport apo deponim té ushgimit, medikamenteve apo
ushgimit té kafshéve, shérbimeve publike shéndetésore apo kujdesit dhe edukimit
té fémijéve, nuk siguron mjete mbrojtése apo nuk zbaton masat e pércaktuara pér
mbrojtje radiologjike, kimike dhe biologjike sipas paragrafit 2. té nenit 61 té kétij

ligji;

1.13. nése si investitor nuk siguron ndértim té strehimoreve sipas dispozitave té
nenit 64 té kétij ligji;

1.14. nése si pronar apo shfrytézues i strehimoreve nuk mirémban ato né gjendjen
gé pérputhet me géllimin e tyre, apo né rast t¢ emergjencés nuk ua mundéson
gasjen apo pérdorimin e kétyre personave, pér té cilét éshté e destinuar ajo sipas
dispozitave té nenit 65 té kétij ligji;

1.15. nése nuk bén organizimin pérkatés pér kryerjen e detyrave apo nuk kujdeset
pér aftésimin profesional té punétoréve té tij ose nuk ndérmerr pérgatitje té tjera
pér veprim né rast té fatkegésive natyrore dhe fatkegésive té tjera sipas paragrafit
2. té nenit 73 té keétij ligji;
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1.16. nése pengon zbatimin e masave apo nése nuk vepron né pérputhje me masat
e pércaktuara gjaté menaxhimit t€ mbrojtjes dhe shpétimit nga Komandanti i
Incidentit té pércaktuara né paragrafét 1.,3. dhe 4. té nenit 82 té kétij ligji;

1.17. nése i kopjon, apo né ményré té paligjshme i pérdor shenjat dhe uniformén
SMSHN-sé, apo i kopjon dhe i pérdor né garkullim rrugor automjetet e ngjashme
me automjetet dhe mjetet tjera transportuese t6 SMSHN-sé, sipas paragrafi 2. té
nenit 86 té kétij ligji;

1.18. nése vepron né kundérshtim me masat e shqiptuara nga Zyra e Inspektorit
Kryesor t& AME-sé sipas dispozitave té nenit 95 té kétij ligji.

2. Me gjobé prej njégind (100) deri dyqgindepesédhjeté (250) Euro, dénohet personi
pérgjegjés i personit juridik, apo personi pérgjegjés i personit té vetépunésuar nése
vepron né kundérshtim me paragrafin 1. té kétij neni.

Neni 117
Me gjobé prej njémijé (1000) deri njémijepeséqind (1.500) Euro, pér kundérvajtje
dénohet ndérmarrja, institucioni apo organizata, nése nuk vendosin, mirémbajné dhe
sigurojné funksionimin e aparateve pér paralajmérimin e popullatés apo nése aparatet e
tilla nuk i integrojné né sistemin publik té alarmimit té pércaktuara né paragrafin 3. té
nenit 38 té kétij ligji.

Neni 118

1. Me gjobé prej njémijé (1.000) deri njémijepeséqind (1.500) Euro, pér kundérvajtje
dénohet personi pérgjegjés i organit gendror apo lokal nése:

1.1. nuk béné vlerésimin e rrezigeve pér zonén e tij té pérgjegjésisé sipas
paragrafit 2., nén-paragrafi 2.5. té nenit 37 té kétij ligji;

1.2. nuk i punon planet lokale té reagimit emergjent sipas paragrafit 2., nén-
paragrafi 2.5. té nenit 37 té kétij ligji;
Neni 119

1. Me gjobé prej dyqind (200) deri peséqgind (500) Euro, pér kundérvajtje dénohet
personi i cili:

1.1. né cilésiné e pjesétarit t&¢ SMSHN-sé nuk e kryen, apo i ikén pa arsye
pjesémarrjes né struktura sipas paragrafit 1. té nenit 16 té kétij ligji;
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1.2. né cilésiné e pjesémarrésit vullnetar, né SMSHN nuk trajnohet pér kryerjen e
detyrave né pérputhje me rregulloret sipas paragrafit 3. té nenit 16 té kétij ligji;

1.3. nuk i pérmbush obligimet materiale duke i véné né dispozicion t¢ SMSHN-
sé, pér pérdorim automjetet, makinerité, pajisjet dhe mjetet tjera materiale,
objektet, ndértesat, mjetet dhe burimet e energjisé té nevojshme pér mbrojtje nga
fatkegésité natyrore dhe fatkeqésité tjera, sipas paragrafit 1. té nenit 25 i kétij

ligji;
1.4. pa arsyetim, nuk lajmérohet né kohén apo vendin e caktuar, apo nuk dorézon
mjetet materiale me kérkesén e pérgjegjésit sipas paragrafit 1. té nenit 26 té kétij
ligji;
1.5. né cilésiné e pronarit apo shfrytézuesit té shtépisé sé banimit me kérkesén e

kryetarit t¢ Komunés refuzon strehimin e banoréve té evakuuar dhe njerézve né
rrezik sipas paragrafit paragrafi 2. té nenit 60 té kétij ligji;

2. Me gjobé prej njémijé (1.000) deri njémijepeséqind (1.500) Euro, pér kundérvajtje
dénohet personi i cili pengon zbatimin e masave apo nuk vepron né pérputhshméri me
masat e caktuara nga Komandanti i Incidentit gjaté menaxhimit té mbrojtjes dhe
shpétimit té pércaktuara né paragrafét 1., 3., 4. té nenit 82 té kétij ligji

KREU XV
DISPOZITAT KALIMTARE DHE PERFUNDIMTARE

Neni 120
Nxjerrja e akteve nénligjore

Organet e pércaktuara me kété ligj jané té obliguara té nxjerrin aktet nénligjore pér
zbatimin e Kkétij ligji, mé sé largu njé (1) vit nga hyrja né fuqi e kétij ligji.

Neni 121
Shfugizimi

Me hyrjen né fuqi té kétij Ligji, shfugizohet Ligji Nr. 02/L-68 pér Mbrojtjen nga
Fatkegésité Natyrore dhe Fatkeqésité Tjera.
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Neni 122
Hyrja né fuqi

Ky ligji hyn né fuqgi pesémbédhjeté (15) dité pas publikimit né Gazetén zyrtare té
Republikés sé Kosovés.

Ligji Nr. 04/ L-027
22 shtator 2011

Kryetari i Kuvendit té Republikés sé Kosovés,

Jakup KRASNIQI
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